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Né mbéshtétje té nenit 119 & Kushtetutés, Ligjit nr.9000, daté 30.01.2003 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Késhillit t& Ministrave”, Ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i
ndryshuar, Ligjit nr 90/2012 “Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Adminisrl':lrﬁs
Shtetérore” dhe VKM nr. 142, daté 12.3.2014 “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e
pozicioneve t€ punés né institucionet e administrates shtetérore dhe institucionet e pavarura”
té ndryshuar, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés, nga kétu e né vazhdim do @
referohet s1 Ministria, funksionon sipas késaj Rregulloreje:

KREU I

L.1. Objekti dhe Fusha e Veprimtarisé Shtetérore pér Funksionet e Ministrisé sé
Transportit dhe Infrastrukturés

Objeku 1 késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave té organizimit dhe funksionimit té
aparatit t& Ministrisé, si dhe marrédhénieve ndérmjet & gjitha niveleve té administratés dhe
institucioneve té varésisé sé Ministrisé sé Transportit dhe Infratrukeurés (MTI) pér arritjen e
objektivave ligjoré qé u jané besuar, né pérputhje me ligjin.

Misioni 1 Ministrisé éshté hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave t& pérgjithshme
shtetérore, programeve, normave dhe standarteve kombétare né sekorin e transportit dhe
infrastrukeurés né Shqipéri, népérmjet hartimit, pérmirésimit té strategjive, planeve té
veprimit dhe t legjislacionit né kéta sektoré, si dhe zbatimin e tyre.

Ministria e ushtron veprimtariné e saj né kéto fusha pérgjegjése shtetérore:

L. Pérgatien dhe zbatimin e objektivave e t& politikave ekonomike & Qeverisé Shqiptare
pér zhvillimin e transportit dhe infrastrukturés né té gjithé elementet pérbérés té ij
(infrastrukeuré, mjete, operim, etj), si dhe pér mbetjet e ngurta né aspektin e zbatimit t
projekteve té tyre;

Hartimin e politikave ¢ zhvillimit t¢ transportit dhe infrastrukturés, ku béjné pjesé

infrastruktura e transportit, pérfshiré edhe até me tubacione pér ujésjellés-kanalizimet dhe

bashkérendimi i politikave té infrastrukrurés sé mbetjeve t¢ ngurta né komponentin
zbatues té tyre dhe ndjekjen e zbatimin e kétyre politikave né hallkat e varésisé;

3. Pércakumin e tendencave e t prirjeve nga analizat statistikore né transport e
infrastrukturé, hartimin e treguesve makroekonomikeé té zhvillimit t¢ pérgjithshém, si dhe
hartimin, zbérthimin dhe ndjekjen e treguesve t projektprogrameve ekonomike
tinanciare, t investimeve;

4. Drejumin, menaxhimin, supervizionin dhe vendosjen e standarteve teknike té
infrastrukturés sé rrjeteve rrugore e hekurudhore, tubacioneve, porteve, aeroporteve,
ujésjellés-kanalizimeve, venddepozitimeve t¢ mbeteve dhe digave & médha
hidrocentraleve. Pércaktimin dhe vendosjen e standarteve pér té gjitha llojet e mjeteve té
transportit dhe organizimin e drejtimit té kontrollit shtetéror té sigurisé teknike né sferén
e shfrytézimir;

5. Monitorimin e realizimit té standarteve té pércaktuara né funksion @ zhvillimit &
infrastrukrurés né transport, ujésjellés-kanalizime, mbetjeve té ngurta, si dhe punimeve @
ndérumit pér zbatimin e rregullave pér kontrollin e disiplinimin e tyre né aspektin
tinanciar dhe teknik;
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10.

Zhvillimin e hapésirés sé nismés sé lir¢ private né aktivitetet e shérbimit € llojeve té
transportit, si dhe krijimin e kushteve pér njé konkurrencé té drejté ndérmyjet llojeve té
transportit, zhvillimin e konkurrencés né sistemun e ligensimit;
Shqyrtimin dhe propozimin né programimin e burimeve té financimit € brendshém e é
jashtém (me donatoré té huaj dhe pérmes partneritetit publik privat), pér té mbuluar
nevojén e zhvillimit ¢ ndérumit @ infrastrukurés @ transportit dhe ujésjellés-
kanalizimeve e t& mbetjeve té ngurta;
Bashkérendimin e punés me ministrité e tiera dhe institucionet ndérkombétare financiare
e shtete partnere té ndryshme, pér sigurimin e burimeve t¢ domosdoshme t financimit,
né ményré qé té kryjojé mundési zhvillimi dhe harmonizimi:
a) pér ujésjellés-kanalizimet dhe trajimin e mbetjeve me qéllim mbulimin sa mé @
gleré té popullsisé me ujé, ruajgjen e myjedisit dhe rritjen e cilésisé sé jetés né vend;
b) pér té gjitha llojet e transportit, pér t¢ mbéshtetur zhvillimin e ekonomisé sé vendit
népérmjet pérmirésimit té lévizjes sé mallrave dhe njerézve.
Drejumin, pérmirésimin, zgjerimin dhe zhvillimin e shérbimeve @ informacionit né
transport dhe infrastrukturé pér sigurimin e burimit té t¢ dhénave té gjithanshme e é
vazhdueshme, pér krijimin e kushteve lehtésuese té & gjithe pérdoruesve dhe operuesve
vendas e t€ huaj, si dhe t€ pérshtatshme pér t'u inkuadruar né sistemet evropiane té
informacionit;
Negocimin, pérgatitien dhe nénshkrimin (me autorizim té organeve kompetente) e
marréveshjeve € transportit dhe infrastrukturés, sipas llojeve, me shtete té ndryshme.
Zgjerimin e bashképunimit me komunitetin ndérkombétar pérmes aderimit né
organizatat ndérkombétare dhe zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin prej tyre.

[.2. Struktura dhe Organika

Ministria funksionon sipas strukturés sé miratuar me Urdhér nr.206, daté 05.11.2013,
Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé¢ Ministrisé sé Transportit dhe
Infrastrukturés”,

Ministria drejtohet nga Ministri, 1 cili drejton politikén shtetérore pér punén administrative
dhe kontrolluese, pér fushat e transportit dhe infratsrukeurés.

Ministria organizohet né kéto struktura organizative hierarkike:

A- Niveli Politik
- Ministri
- Zévéndésministri
- Kabinet

B-

Shérbimi Civil

- Sekretari i Pérgjithshém
- Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave

Drejtoria e Politikave té Transportit:
Sektori i Politikave t¢ Transportit Rrugor
Sektori i Politikave té Transportit Detar
Sektori { Poplitikave t¢ Transportit Ajror
=



Sektori i Politikave t¢ Transportit Hekurudhor
Drejtoria e Polinkave té Ujésjellés Kanalizime dhe Mbetjet e Ngurta
Sektori i Politikave t& Rajonalizimit dbe Ujésjellés Kanalizime
Sektor: i Politikave t¢ Trajtimit té Mbetjeve té Nourta
-Drejtoria e Pérgjithshme e Standarteve dhe Monitorimit
Drejroria e Licensimit dhe Rregullave t& Ndértimit
Sektors i rregullave ¢ ndértimit
Sektor: i licensimit né ndértim dhe transport
Drejtoria e Monitorimit
Drejtonia e Qarkullimit dhe Sigurisé Rrugore
Sekretariati (sektori) Kombétar i Digave t&¢ Médha
-Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése
Drejtoria e Shérbimeve Juridike
Sektor: [uridik
Sektor: i Shpronésimeve
Drejtoria e Shérbimeve té Brendshme
Sektori i Teknologjisé s¢ Informacionit dhe Komunikimit
Sektori i Burimeve Njerézore
Sektors i Arkir Protokollit
Sektori i Sherbimeve té Pérgiithshme
-Drejtoria e Financés
Sektori i Planifikimit Buxhetor
Sektors i Financés
Sektors i Statistikés
-Drejtoria e Pérgjithshme e Integrimit
Drejtoria e Projekteve
Sektori i Fondeve [PA
Sektori i Partneritetit Publik Privat
Sektori i Menaxhimit t¢ Fondeve ¢ Huaja
Drejtoria e Integrimit Evropian
Sektori i Integrimuit dbe Pérafrimit ¢ 1egjislacionit
Sewtori i Marvidhinieve Ndérkombétare
- Drejtoria e Auditimit té Brendshém

C- Institucione né varési

Institucioni 1 varésisé organizohet si Autoritet, Drejtori apo Drejtori e Pérgjithshme, né bazé
¢ madhésisé dhe kompleksitetit té veprimtarisé pérkatése. Niveli i organizimit pércaktohet
né vendimin e krijimit.
Institucione né varési t&¢ MTI-sé jané:

1. Autoriteti Rrugor Shqiptar

2.Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor

3.Autoritet: 1 Aviacionit Civil

4.0Organi Kombétar 1 Investigimit té Incidenteve Ajrore (O.K.LL.A.)

5.Drejtoria e Pérgjithshme Detare
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6.Insttun 1 Transportit
7 Inspektoriau Hekurudhor
8.Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés Kanalizimeve

Sipas kushteve & kontratés té lidhur me Ministrin, funksionojné edhe Njesité e Projekteve té
financimeve té huaja, jashté strukrurés sé Ministrisé.

[.3. Lidhja midis strukturave organike té Ministrisé dhe institucioneve té varésisé

Pérvecse kur parashikohen drejtpérdrejté nga ligji, institucionet e varésisé krijohen dhe
mbyllen nga Késhilli 1 Ministrave, me propozimin e Ministrit pérgjegjés apo pérkatésisht
Kryemunistrit, dhe kané personalitet juridik publik;

Institucioni 1 varésisé drejrohet dhe pérfaqésohet nga drejtori apo pérkatésisht drejtori i
pérgjithshém, 1 cili i raporton Ministrit pérgjegjés;

Rregullat pér organizimin e brendshém té Minsitrisé sipas késaj rregulloreje, zbatohen pér
organizimin e brendshém té institucioneve té varésisé, né pérputhje me nivelin e
organizimit;

Shérbimet e brendshme mbéshtetése, funksionet e menaxhimit financiar dhe @ auditit té
brendshém né institucionet e varésisé me njé numér € vogél punonjésish kryhen nga
struktura pérgjegjése administrative e Ministrisé pérgjegjése.

NE rasun e institucioneve té varésisé & médha dhe me veprimtari komplekse, strukturat
administrative, qé kryejné shérbimet e brendshme mbéshtetése, funksionet e menaxhimit
financiar, si dhe auditimin e brendshém, krijohen brénda institucionit dhe i raportojné
drejtpérdrejt drejtorit apo pérkatésisht drejrorit té pérgjithshém té institucionit.

I.4.Marrédhéniet ndérmjet strukturave té Ministrisé sé Transportit dhe
Infrastrukturés

Struktura e MTI- sé, pércakton shkallén e hierarkisé dhe té pérgjegjésisé sé funksioneve
né marrédhénie me njéri-tjetrin;

Marrédhéniet ndérmyet strukturave paralele jané marrédhénie bashképunimi, ku spikat né
rolin drejtues, struktura e cila mbulon fushén pérkatése té drejtimit;

Gjaté ushtrimit & detyrés, vartésit duhet t& binden dhe i raportojné me pérgjegjési pér
detyrat e ngarkuara eprorit, né pérputhje me dispozitat ligiore né fugj;

Pér kryerjen e detyrave té pérkohshme, komplekse, qé kérkojné njé qasje ndérsekroriale,
mund ¢ krijohen grupe pune té pérbéra nga népunés civilé @ Ministrisé dhe
institucioneve t€ varésisé. Ato mund € pérfshijné edhe eksperté té jashtém. Grupet e
punés krijohen me urdhér & Ministrit apo té Sekretarit t¢ Pérgjithshém. Nése nuk
parashikohet ndryshe né urdhrin pérkatés té krijimit, grupi i punés kryesohet nga anétari
qé ka nivelin mé té larté t& népunésit civil;

Shpérblimi i ekspertéve té jashtém rregullohet me vendim té Késhillit t& Ministrave dhe
specifikohet né urdhrin qé krijon grupin e punés.



KREU II
II.1. Ministri i Transportit dhe Infrastrukturés

- Minustri 1 Transportit dhe Infrastrukturés ésheé Titullari i Institucionit t& MTI- sé;

- Ministri pérgjigjet pérpara Késhillit ¢ Ministrave dhe Kuvendit pér térésing e
veprimtarisé sé Ministrisé dhe institucioneve té varésisé;

- Né punén e uj, Ministri udhéhiqet nga zbatimi i Kushtetutés dhe dispozitave ligjore, pér
té siguruar zbatimin e politikave geveritare né fushén e transportit dhe infratsrukturés,
me ndérshméri, efekuvitet dhe né pérshtatje me etikén;

- Ministri pér kryerjen e funksioneve t uj, nxjerr urdhéra, rregullore e udhézime né
pérputhje me ligjet né fuqi, té vendimeve dhe té udhézimeve té everisé;

- Pérfagéson Ministriné né ¢éshtjet kombétare e ndérkombétare pér transportin dhe
infrastrukturén, si dhe pérgjigiet pér veprimtariné e saj duke zbatuar kompetencat e
caktuara né akeet ligjore e nénligjore;

- Ministri shfugizon urdhérat dhe udhézimet e paligjshme ose té parregullta té vartésisé sé
tij.

- Ministri drejton punén e zévéndésave t tij dhe drejtuesve kryesor té Ministrisé;

- Miraton projekt-strukturén e organikén e Ministrisé, e cila do t'i paragitet pér miratim
Késhillit t¢ Ministrave, si dhe pér strukturat e institucioneve té varésisé;

- Miraton Rregulloren e Brendshme té Ministrisé;

- Propozon krijimin, bashkimin apo shkrirjen e institucione né varési t& Ministrisé
népérmjet akteve ligjore dhe nénligjore pérkatése;

- Eméron Drejtorin e Kabinetit, Késhilltarét e Ministrit dhe stafin e Kabinetit.

- Miraton dhe vendos pér té gjithé materialet qé 1 paragiten Qeverisé nga ana e aparatit t
Ministrisé si dhe nga institucionet né varési té saj;

- Miraton mendimet dhe verejtjet pér projektligjet, projektaktet nénligjore té pérgatitura
nga Ministrité e tjera;

- Miraton pérdorimin e mjeteve financiare t& Ministrisé né pérputhje me dispozitat ligjore
né fugj;

- Miraton organet konsultuese @ Ministrisé dhe grupe té veganta pér céshe @
réndésishme € transportit dhe infratsrukturés (pérfshiré dhe konsulencén shkencore),
deryrat dhe té drejtat e té cilave percaktohen né aktin e miratimit;

- Miraton projektet pér lidhjen e Marréveshjeve Ndérkombétare té Transportit dhe
aderimin né Organizatat Ndérkombétare té Transportit;

- Miraton projektbuxhetin qé do ti paragitet Qeverisé;

- Miraton planin e punés sé kontrollit t¢ Ministrisé né fushat e veprimtarisé sé saj;

- Ministri mund t'ua delegojé autoritetin e tij funksionaréve politiké dhe népunésve té larté
civilé t& ministrisé pér plotésimin e detyrave funksionale;

- Drejron punén e Sekretarit té Pérgjithshém né menaxhimin e aktiviteteve t& Ministrisé.



I1.2. Zévéndésministri

Zévéndésministri zévéndéson Ministrin, sipas Kodit té Procedurave Administrative.

Al éshté pjesé e hierarkisé administrative vetém kur zévéndéson Ministrin.

Qeéllimi 1 punés sé Zévéndésministrit éshté 1 sigurojé Ministrit koordinim dhe késhillim

politik, t¢ mbulojé formulimin dhe zbatimin e politikés né fusha specifike té veprimtarisé sé

Ministrisé, sipas detyrés sé ngarkuar nga Ministri.

Pérgjegjésité kryesore (sipas delegimit qé bén Ministri):

- Pérgjegjési pér aspekte té caktuara @ politkés geveritare qé lidhen me Ministring;

- Pérgjegjési pér koordinimin e ¢éshtjeve politike specifike dhe pércaktimin e objektivave
té€ Ministrisé pér rezultatet qé duhen arritur.

I1.3. Bashképunétorét e drejtpérdrejté té Ministrit

Pér & realizuar funksionet udhéheqése t¢ Ministrisé, Ministri zgjedh bashképunétorét e
drejtpérdrejté, duke pérdorur aftésité mbéshtetése, lidhjer midis tyre dhe administratés,
bashképunimin pér pércaktimin e objektivave, formulimin e politikave, vlerésimet pérkatése
dhe akuvitetet komunikuese, vecanérisht ato me fokus analizén e impakut rregullator,
analizén e pérfitimeve dhe harmonizimin midis objektivave dhe rezultateve.

Bashképunétorét e drejtpérdrejté té Ministrit jané:
a) Kabineti
b) Sektori pér Auditimin e Brendshém

I1.4. Kabineti i Ministrit

- Struktura e kabinetit mbéshtet drejtpérdrejté Ministrin né ndjekjen e politikave né fushén
e transportit dhe infratsrukturés, realizimin e objektivave, si dhe vlerésimin e zbatimit té
tyre;

- Kabinet nuk éshté pjesé e strukturés hierarkike té¢ Ministrisé;

- Funksionarét e kabinetit nuk ushtrojné asnjé kompetencé drejtuese ose administrative
mbi stafin ministror;

- Kabineu 1 Ministrit mund té keté njé drejtor, késhilltarét dhe sekretarét. Ata emérohen
dhe shkarkohen nga Ministri dhe kané statusin e funksionaréve politiké, sipas ligjit.

I1.5. Drejtori i Kabinetit

- Koordinon aktivitetet mbéshtetése té bashképunétoréve té drejtpérdrejté & Ministrit;

- Koordinon dhe kontrollon punén e gjithé stafit té Kabinetit;

- Organizon punén né pérshtate me axhendén e Ministrit dhe pérmbush detyrar qé
rrjedhin nga kjo axhendg;

- Organizon zhvillimin e mbledhjeve té drejtuar nga Ministri, kohén, rendin e dités apo
¢éshye @ ndryshme;
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- Koordinon dhe organizon kontakte zyrtare t& Ministrit me drejtues té institucioneve
brénda vendit, ¢ misioneve ndérkombétare dhe harton plan-kalendarin pér takimet
kryesore té Ministrit;

- Me porosi € Ministrit kérkon nga drejtorité informacione e materiale té ndryshme, si dhe
mendime me shkrim pér probleme té vecanta;

- Né bashképunim me késhilltarét e Ministrit pérgatit materialet e takimeve dhe
mbledhjeve té tij, si dhe pér mbledhjet e geverisé dhe aktivitetin né parlament;

- Kontrollon praktikat shkresore té pérgatitura pér firmé te Ministri dhe kur i vleréson t
rregullta, ja paraget pér firmé Ministrit, né té kundért i kthen pér plotésimet e nevojshme;

- Kryen veprimet Protokollare t&¢ Ministrit.

I1.6. Késhilltarét e Ministrit
Né pérbérje té kabinetit t& Ministrit jané késhilltarét, té cilér kané kéto pérgjegjési kryesore:

- Shqyrtojné materialet, qé i paragiten Ministrit, béjné sygjerimet dhe késhillojné
rrugézgjidhjet e nevojshme;

- Hartojné memo pér té gjitha takimet e réndésishme ¢ Ministrit dhe ¢éshtje me interes té
tj;

- DPérgauun materiale ¢ ndryshme né formén e konkluzioneve, rekomandimeve,
diskutimeve, etj.,té cilat jané né funksion té paragitjes sa mé t¢ miré e té ploté ¢ Ministrit
né akuvitete publike, né debate parlamentare dhe né deklarimet né media;

- Verifikojné e kontrollojné, sipas porosive t& Ministrit, ecuriné dhe zgjidhjen e ¢éshyeve té
veganta té veprimtarisé té Ministrisé;

- Me porosi t¢ Ministrit zhvillojné takime me individé dhe institucione, si dhe ndjekin
shqetésimet e ngritura né kéto takime;

- Ndjekin ¢éshtje specifike, t& ngarkuara nga Ministri sipas urdhérit pérkatés;

- Késhillojné Ministrin pér té gjitha ¢éshtjet qé kané & béjné me ushtrimin e funksionit @
tj kushtetues e ligjor.
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KREU III

IT1.1. Shérbimi Civil

Shérbimi Civil né Ministri organizohet dhe funksionon sipas Ligjit nr. 152/2013 “Pér
Népunésin Civil”, 1 ndryshuar, dhe akteve nénligjore té dala né zbatim té uj, duke pércaktuar
skemén e administrimit té kétij shérbimi.

II1.2. Sekretari i Pérgjithshém

Misioni: Luan rol kryesor né formulimin e politikave dhe zbatimin e tyre; koordinon dhe
garanton pérfshirjen e kontributeve t dhéna nga njé numér drejtorish, t cilat kané lidhje
midis tyre, gjaté procesit té formulimit té politikave, sipas fushés q¢ mbulon Ministria.

Qéllimi: Sekretari i Pérgjithshém né Ministri éshté népunési mé i larté civil, raporton dhe jep
llogari drejtpérdrejté tek Ministri.

Detyrat kryesore:

Siguron zbatimin e vendimeve lidhur me politikat, duke ndjekur rregullisht procesin dhe
duke marré masa pér zgjidhjen e problemeve;

Udhéheq dhe siguron koordinimin gjaté procesit ¢ hartimit, miratimit, zbatimit dhe
monitorimit t& Planin Buxhetor Afatmesém (PBA) midis Drejtorive politik-bérése nga
njéra ané dhe Drejtorisé sé Financés dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Integrimit nga
ana tjetér;

Siguron zbatimin e programeve sektoriale dhe zhvillimin e métejshém té tyre;

Eshté  pérgjegjés pér pérgatitien, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar,
monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe auditimin e brendshém té buxhetit t@
institucionit dhe pérgjigiet pérpara népunésit té paré autorizues né pérputhje me
legjislacionin pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé;

Menaxhon népunésit civilé dhe punonjésit e tjeré té institucionit;

Siguron njé klimé bashképunimi dhe gjithépérfshirjeje té stafit dhe promovon zhvillimin
e kapaciteteve njerézore;

Eshté pérgjegjés pér ristrukturimin organizativ té institucionit;

Miraton pérshkrimet e punés sé népunésve té institucionit;

Garanton respekumin e afateve né nxjerrjen e akteve administrative dhe ruajten e
sekretit shtetéror;

Sekretari i Pérgjithshém kryen edhe detyra té tjera té ngarkuara nga Ministri;

Pérfagéson institucionin, me autorizim té titullarit, brenda dhe jashté vendit;

Sekretari i Pérgjithshém zévéndésohet, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér nga njeri
prej Drejtoréve té Pérgjithshém té Ministrisé.
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ITI1.3. Detyrat e pérgjithshme dhe kompetencat e népunésve sipas klasifikimit.
II1.3.1. Drejtorité e Pérgjithéshme né Ministri

Drejtoria e Pérgjithshme drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém, qé i raporton drejtpérdrejté
Sekretarit t& Pérgjithshém té Ministrisé.

Drejtuesit e Drejtorive té Pérgjithshme:

- Planifikojné, drejtojné dhe koordinojné funksionimin e pérgjithshém € drejtorisé sé
pérgjithshme, kané pérgjegjési té ploté menaxheriale pér veprimtariné e njé numri
drejtorish, gé kané lidhje midis tyre;

- Shpérndajné punén te drejtorét e drejtorive dhe sigurojné arritjen e rezultateve né kohé
dhe me cilési, sipas objektivave té planifikuara;

- Ndjekin dhe koordinojné procesin e zbatimit t¢ politikave sipas nénfushés funksionale gé
mbulohet nga dre]tom e pergjlthshme

- Bashkérendojné veprimtariné e institucioneve t€ varésisé sé Ministrisé, sipas nénfushés
konkrete q&¢ mbul o;ne,

- Ndjekin dhe raportojné pér detyrimet gé rrjedhin nga marréveshjet me ministrité e linjés
dhe institucionet e tjera;

- Ndjekin dhe raportojné zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga té qenurit palé né
konventa, protokolle dhe rmrrevesh]e njé ose 5humepaleshe

- Bashkérendojné punén me institucionet monitoruese me qéllim qé konkluzionet dhe
rekomandimet e monitorimit té pérfshihen né programet dhe politikat qé ndjek Ministria.

- Informojné népunésit e tyre pér objektivat e punés dhe pér @ gjitha céshiet e
réndésishme pér administrimin e Drejtorisé sé Pérgjithshme;

- Né mungesé ose né pamundési pér ushtrimin e detyrave té tyre, Drejtuesit e Drejtorive té
Pérgjithshme pérfagésohen nga zévendésdrejtuesi ose népunési mé i vijetér (apo i
autorizuar) 1 Drejtorisé.

Drejtorité e Pérgjithshme né Ministri jané:

® Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave

® Drejtoria e Pérgjithshme e Standarteve dhe Monitorimit
® Drejtoria e Pérgjithshme e Integrimit

® Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése

IT1.3.1.1.Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave

Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave 1 kryen funksionet e saj né pajim me strukturén e
méposhtme:

Drejtoria e Politikave té Transportit:
Sektori i Politikave té Transportit Rrugor
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Sektori i Politikave 1¢ Transportit Detar
Sektori i Politikave 17 Transportit Ajror
Sektori i Politikave t¢ Transportit Hekurudhor

Drejtoria e Politikave té Ujésjellés Kanalizimeve dhe Mbetjeve té Ngurta

Sektori i Politikave t¢ Rajonalizimit dhe Ujésjellés Kanalizime
Sektori i Politikave 1¢ Trajtimit té Mbetjeve ¢ Ngurta

II1.3.1.1.1.Drejtoria e Politikave té Transportit

Struktura e Drejtorisé sé Politifave 6T ransportit pérbehet nya:

Sektori i Politikave 1¢ Transportit Rrugor
Sektori i Politikave té Transportit Detar
Sektori i Politikave t¢ Transportit Ajror
Sektori § Politikave t¢ Transportit Hekurudhor

Misioni: Drejtoria e Politikave té Transportit harton politikat lidhur me transportin,
koordinon punén midis sektoréve pér hartimin, pérmirésimin dhe zbatimin e politikave té
zhvillimit ¢ transportit dhe infrastrukrurés; krijimin e njé sistemi rregullator ligjor, né
pérputhje € ploté me zhvillimin ekonomik t vendit dhe sigurimin e shérbimeve optimale t
transportit;

Qéllimi: Raporton tek Drejtori i Pérgjithshém pér rezultatet, identfikon nevojat pér
zhvillimin e politikave dhe bén rekomandime brenda funksioneve té drejtorisé.

Detyrat kryesore:

Harton strategjiné sektoriale té transportit dhe planin e veprimit, pérgatit analiza dhe
raporte né pérputhje me dokumentet e tjeré strategjik si Plani Kombétar i Transporti,
Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim, et;.
Né bashképunim me Drejtoriné e Financés dhe Drejtoriné e Pérgjithshme té Integrimit
koordinon procesin brenda sektoréve dhe pérgatit Planin Buxhetor Afatmesém pér
programet buxhetore qé mbulon, kérkesat pér periudhén né vijim, regjistrin e riskut si
dhe raportet e monitorimit té performancés sé produkteve;
Pérgatt dhe miraton tek Sekretari i Pérgjithshém programin e objektivave afatshkurtra
dhe afatmesme, pér pérmirésimin e komponentéve qé kané té béjné me transportin;
Eshté pérgjegjése pér monitorimin e procesit té shpronésimeve pér objektet me financim
nga buxheti 1 shtetit sipas prioriteteve zhvillimore & Ministrisé;
Harton e politikat e zhvillimit té transportit dhe infrastrukeurés dhe ndjek zbatimin e
kétyre politikave né hallkat e varésisé;
Né bashképunim me institucionet e varésisé (ARRSH, IH, Hekurudha Shgiptare,
OKKIA) dhe sektorét né MTI, merr pjesé né hartimin e politikave t& pérgjithshme té
zhvillimit dhe t investimeve té infrastrukturés, sipas fushave gé mbulon;
Ndjek detyrimer e Marréveshjes sé Stabilizim-Asocimit (MSA), Planit Kombétar pér
Integrimin Europian;
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Koordinon me drejtorité né Ministri dhe institucionet e varésisé (ARSH, AAC,
DPSHTRr, Administratén Detare, Hekurudhén Shqiptare), shoqatat e transportit, grupet
e interesit pér zbaumin e programeve té hartuara, legjislacionit shqiptar, detyrimet e
konventave dhe marréveshjeve ndérkombétare;

Ndjek pjesémarrjen e vendit toné né organizmat ndérkombétare dhe rajonale, ku
Republika e Shqipérisé éshté anétare;

Udhézon stafin né pérmbushjen e akuvitetit té pérditshém té drejtorisé dhe siguron gé
kjo veprimtari & jeté né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe
standardet pérkatése;

Pérfagéson institucionin né takime pune, konferenca;

Pércakton nevojat pér trajnim té stafit qé ka né varési.

Sektori i Politikave té Transportit Rrugor

Misioni: Harton politikat lidhur me transportin rrugor; monitoron veprimtariné e sekrorit
dhe siguron zbatimin e detyrave sipas programit & Drejtorisé pér zhvillimin e transportit
rrugor, népérmjet studimit, identfikimit, zhvillimit dhe koordinimit té politikave dhe
ndérhyrjeve pér zhvillimin e integruar té transportit rrugor.

Qéllimi: Realizimi i detyrave té ngarkuara né funksion t& misionit. Raporton tek Drejtori pér
rezultatet, identifikon nevojat pér zhvillimin e sektorit dhe jep kontribut, népérmjet
ekspertizés, sigurimit & té¢ dhénave t& detajuara dhe analizave, @ cilat mbéshtesin fushén e
veprimit té sektorit.

Detyrat kryesore:

Harton dhe mbikqyr zbatimin e politikave t& zhvillimit té¢ transportit rrugor té udhétaréve
dhe mallrave;

Mbikqyr administrimin e pronave té paluajtéshme té sektorit;

Bén hartimin dhe rishikimni e projekt-marréveshjeve bilaterale dhe multilaterale né
fushén e wansportit rrugor t¢ udhétareve dhe mallrave, né bashképunim me
sektorét/ drejtorité e tjera né MTT;

Harton akeet ligjore dhe nénligjore pér transportin rrugor t¢ brendshém dhe
ndérkombétar & udhétaréve dhe mallrave, né pérputhje me prioritetet e MTI-sé dhe me
legjislacionin e BE-sé.

Ndjek detyrimet e Planit Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim- Asocimit
(MSA)/ Planit Kombétar pér Integrimin Europian; saktésimi dhe planifikimi i akteve té
BE-sé, té cilat do pérafrohen né legjislacionin shqiptar;

Ndjek zbatimin e Planit Kombétar té Transportit, Strategjisé Sektoriale & Transportit
dhe té planeve té veprimit pérkatés;

Mbikqyr procesin e integrimit té rrjetit rrugor shqiptar me rrjetet rajonale t transportit;
Né zbatim té Planit t& Zhvillimit te Rrjetit Rajonal Qendror te Evropés Juglindore, ndjek
me pérparési ndértimin e korridoreve rrugore shqiptare;
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Ndjek pjesémarrjen e vendit toné né organizmat ndérkombétare dhe rajonale, ku
Republika e Shqipérisé éshté anétare (UNECE, SEETO, CEMT, IRU, CEI, BESEC,
Sekretariatit Korridorit 8, etj), si dhe planifikon dhe pérgatit materialet pér aderim 1@
vendit toné né konventat ndérkombétare & Kombeve té Bashkuara né fushén e
transporut rrugor;

Bashképunimi me Drejtoriné e Qarkullimit dhe Sigurisé Rrugore pér vendosjen e
prioriteteve pér hartimin e akteve ligiore dhe pérmirésimin e atyre ekzistuese, te cilat
duhet té kené miratimin e dy drejtorive;

Nxit bashképunimin me Drejtoriné e Pérgjithshme t¢ Shérbimeve té Transportit Rrugor
dhe me agjenci t tjera zbatuese, organet e kontrollit né rrugé, Drejtoriné e Policisé
Kufitare, Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave, etj, pér zbatimin e legjislacionit t&
transportit rrugor nNga transportuesit;

Bashképunon me institucionet e varésisé pér zbatimin e programeve té hartuara, mbi
legjislacionin shqiptar dhe zbatimin e detyrimeve té konventave dhe marréveshjeve
ndérkombétare si dhe me njésité e qeverisjes vendore, si institucione t interesuara, lidhur
me pjesémarrjen aktive té tyre gjaté hartimit té akteve ligjore e nénligjore;

Merr pjesé né projekte rajonale né pérputhje me misionin dhe objektvat e sckrorit &
transportit rrugor;

Mbi bazén e analizave té zhvillimeve konkrete dhe programeve té zhvillimit afat
mesém,né bashképunim me ARRSH-né, IT dhe Drejtoriné e Financés, argumenton
domosdoshmériné e investimeve péikatése né Planin Buxhetor afat-mesém, me
financime buxhetore dhe nga donatorét e huaj.

Merr pjesé né harumin e politikave té pérgjithshme té zhvillimit dhe té investimeve né
infrastrukturén rrugore, né kuadrin e objektivave t¢ programit té Qeverisé.

Sektori 1 Politikave té Transportit Detar

Misioni: Kontrollon dhe monitoron aktivitetet e sektorit duke siguruar pérmbushjen e
detyrimeve sipas programit té Drejtorisé né fushén e zhvillimit t transportit detar, népérmijet
studimit, identifikimit, zhvillimit dhe koordinimit t& politikave dhe ndérhyrjeve pér zhvillimin
e integruar té transportit detar.

Qéllimi: Raporton tek Drejtori pér zbatimin e programit ¢ Qeverisé dhe Ministrisé né
tushén e zhvillimit & transportit detar duke identifikuar nevojat pér zhvillimin e sekrorit,
népérmjet analizave, € cilat mbéshtesin fushén e veprimit té sekrorit.

Detyrat kryesore:

Drejton procesin e hartimit dhe zhvillimit & politikave gjithépérfshirése pér zhvillnin e
transportit detar, pérfshiré kétu Planin Kombétar t& Transportit, Strategjiné Kombétare
dhe planet e veprimit pér zhvillni e integruar té kétij sektori;

Mbikqyr administrimin e pronave té paluajtéshme té sektorit;

Mbi bazén e analizave té zhvillimeve konkrete dhe programeve té zhvillimit afat-mesém,
né bashképunim me Drejtoriné e Financés né MTI, Drejtoriné e Pérgjithshme Detare
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dhe Portet, argumenton domosdoshmeriné e investimeve pérkatése né planin buxhetor
afat-mesém, me financime buxhetore dhe nga donatorét e huaj;

Drejton dhe merr pjesé né procesin e pérmirésimit té legjislacionit kombétar né pérputhje
me até ndérkombétar, si dhe Ratifikimin e Akteve Ligjore Ndérkombétare pér aderimin
né Konventat Ndérkombétare né fushén e transportt detar, té¢ hartuara nga Kombet e
Bashkuara, Organizata Ndérkombétare Detare (IMO), Organizata Ndérkombétare e
Punés (ILO) dhe organizata té tjera ndérkombétare;

Mbi bazén e Planit Kombétar pér Integrim Evropian, né ményre sistematike merr masa
pér realizimin e detyrave té raportuara mé paré, aktet ligiore administrative etj dhe
raporton né ményré periodike mbi ecuriné e sektorit dhe planifikimin e detyrave pér
periudhén né vijim.

Drejton, mbikqyr dhe kontrollon aktivitetet e porteve dhe shérbimeve portuale, duke
pérfshiré zbatimin e programeve té infratsrukturés detare;

Promovon autostradat detare, deri né masén e kompetencés;

Monitoron dhe mbikqyr aktivitetet e autorizuara dhe té besuara organeve t& klasifikimit
té mjeteve detare;

Mbikqyr hartimin e masave pér t¢ mbéshtetur flotén, ndértimin e anijeve, kérkimin dhe
inovacionin;

Monitoron hetimin e incidenteve dhe aksidenteve detare;

Né bashképunim me Drejtoriné e Integrimit Evropian, harton, programet pérkatése, pér
@€ negociuar dhe firmosur marréveshjet dy ose shumé paléshe me vendet e rajonit, pér
bashképunimin né ményré sa mé efikase né fushén e detarisé;

Merr pjesé né grupet e punés pér identifikimin dhe vlerésimin e koncesioneve té
ndryshme pér ndértimin dhe zhvillimin e Porteve Tregtare dhe Porteve Turistike né
Republikén e Shqipérisé;

Ndjek dhe analizon zhvillimet né politikat e transportit detar né vendet e rajonit dhe né
vendet e Bashkimit Europian dhe né ményré té veganté politikat dhe legjislacionin lidhur
me realizimin e detyrave qé rrjedhin nga marréveshja e Stabilizim Asocimit

Sektori i Politikave té Transportit Ajror

Misioni: Kontrollon dhe monitoron aktivitetet e sektorit dhe siguron pérmbushjen e tyre
sipas programit & Drejtorisé, népérmjet studimit, identifikimit, zhvillimit dhe koordinimit &
politikave dhe ndérhyrjeve pér zhvillimin e transportit ajror.

Qéllimi: Raporton tek Drejtori pér rezultatet, identfikon nevojat pér zhvillimin e sektorit
dhe jep kontribut, népérmjet sigurimit té & dhénave t¢ detajuara dhe analizave, té cilac
mbéshtesin fushén e veprimit té sektorit.

Detyrat kryesore:

Hartimi dhe pérmirésimi i legjislacionit kombétar i fushés sé transportit ajror né
pérputhje me direktivat e Bashkimit Evropian dhe legjislacionin ndérkombétar né kété

fusheé;
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- Vlerésimi 1 planeve zhvillimore dhe konsultimeve mbi projektetet e infrastrukturés ajrore;

- Analiza e tregut t& aviacionit civil, mbrojtjen e konkurencés dhe dinamikés sé ¢mimeve,
né masén e kompetencés, né bashképunim me AAG;

- Pérpunon né bashképunim me struktura té tjera té Ministrisé dhe t& Aviacionit Civil té
dhénave staustikore té operimeve né aviacionin civil dhe monitorimi i treguesve kryesore
né lidhje me fluksin e pasagjereve dhe mallrave né transportin ajror ;

- DPérgaut raportimet pérkatése prané organizmave ndérkombétare lidhur me ecuriné e
treguesve € fushés sé wransportit ajror, né kuadér té integrimit evropian (pérgatitja e
materialeve pér takimet e KSA, nén komitetit Transportit BE-Shqipéri, Progres
Raporteve né zbatim MSA-sé, Planit Kombétar t& Integrimit);

- Ndjek dhe merr pjesé né proceset e negocimit té marréveshjeve bilaterale dhe
multilaterale né fushén e transportit ajror dhe né bashképunim me strukturat e tera té
Ministrisé, ndjek procedurat ligjore pér ratifikimin ose aderimin né to;

- Vleréson dhe bashkérendon studimet dhe aktvitetin pér zhvillimin e transportit t
brendshém ajror dhe vénien né eficencé té aeroporteve lokale né territorin e Republikés
sé Shqipérisé pér tu véné né shérbim té proceseve té zhvillimit olitik, ekonomik té
vendit;

- Mbikqyr implementimin e Marréveshjes sé Koncesionit té Aeroportit, né bashképunim
me Njésiné e Zbatimit té Projektit;

- Mbi bazén e analizave te zhvillimeve konkrete dhe programeve te zhvillimit afat-mesém,
né bashképunim me OXKIILA, AAC dhe Drejtoriné e Financés, argumenton
domozdoshmeriné e investimeve pérkatése né Planin Buxhetor afat-mesém, me
financime buxhetore dhe nga donatorét e huaj.

- Koordinon dhe organizon procesin e sloteve (orareve) té operatoreve ajror né aeroport
né pérputhje me akeet ligjore né fuqi;

- Pérgaut né bashképunim me strukturat e tjera té Ministrisé aktet normative pér krijimin e
lehtésirave té biznesit si dhe kontrollin, zbatimin dhe respektimin e tyre nga organet
rregullatore ekzekutive dhe operatorét (kompanité ajrore).

Sektori i Politikave té Transportit Hekurudhor

Misioni: Kontrollon dhe monitoron aktivitetet e sektorit dhe siguron pérmbushjen e tyre
sipas programit té Drejtorisé, népérmjet studimit, identifikimit, zhvillimit dhe koordinimit té
politikave dhe ndérhyrjeve pér zhvillimin e integruar t transportit hekurudhor.

Qéllimi: Raporton tek Drejtori pér rezultatet, identifikon nevojat pér zhvillimin e sektorit
dhe jep kontribut, népérmjet analizave, té cilat mbéshtesin fushén e veprimit té sektorit.

Detyrat kryesore:

- Harumi dhe pérmirésimi i legjislacionit né pérputhje me direktivat e Bashkimit Evropian,
me synim nxitjen dhe menaxhimin optimal té transportit hekurudhor né pérputhje me
politikat sektoriale té hartuara;

- Harumi dhe ndjekja e programeve dhe planeve té investimit, qé lidhen me sektorin e
infrastrukturés hekurudhore;
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- Mbi bazén e analizave & zhvillimeve konkrete dhe programeve t zhvillimit afat-mesém,
né bashképunim me Drejtoriné e Financés, Drejtoriné e Pérgjithshme té¢ Hekurudhave
dhe Inspektoriatin Hekurudhor, argumenton domosdoshmériné e investimeve pérkatése
né Planin Buxhetor afat-mesém, me financime buxhetore dhe nga donatorét e huaj;

- Mbikgyrja e administrimit @ pronave té paluajtshme té sektorit, duke ndjekur né
vazhdimési progedurat pér transformimin e métejshém té pronés hekurudhore né bazé té
politikave té miratuara dhe kryen procedurat ligjore pér dhénien me gira t& objekteve né
stacionet hekurudhore;

- Pér aspektet teknike dhe rregullatore, mban kontakte periodike me Organin Rregullativ
pér zbatueshmériné e ligjit dhe nevojat pér pérmirésimin e tij dhe raporton tek Ministri;

- Mban kontakte té vazhdueshme me organizimat pérkatés té¢ BE (ERA) pér pérditésimin e
zhvillimeve teknike dhe ligjore né sistemin hekurudhor pér @ béré t¢ mundur hartimin e
politikave zhvilluese dhe pérshtatjet ligjore té nevojshme né kété sektor;

- Né bashképunim me drejtorité né dikaster, institucionet studimore brenda dhe jashté
vendit si dhe me subjektet q¢ veprojné né fushat pérkatése merr pjesé dhe ndjek hartimin
e studimeve té feasibilitetit dhe master -planeve pér zhvillimin e transportit hekurudhor
né térési dhe sipas zonave e korridoreve té veganta té transportit;

- Ndjek dhe analizon zbatueshmeriné e ligjit mbi regjistrin kombétar t& mjeteve lévizése,
standardeve teknike dhe € sigurisé se mjeteve hekurudhore dhe t sistemeve té
sinjalizimit dhe t& komunikimit, dhe evidenton nevojat pér pérmirésimin e tij;

- Evidenton € gjitha avarité dhe aksidentet e ndodhura né transportin hekurudhor, merr
pjesé né analizat konkrete dhe harton raportet pérkatése té sigurisé né lévizjes e trenave,
té kérkuara nga drejtuesit e dikasterit.

I11.3.1.1.2. Drejtoria e Politikave té Ujésjellés Kanalizimeve dhe Mbetjeve té Ngurta

Né strukturén e Drejrorisé sé Politikave t¢ Ujésjellés Kanalizime dhe Mbeteve té Ngurta
pérfshihen:

- Sektori i Politikave 1¢ Rajonalizimit dhe Usésjellés Kanalizime;

- Sektori i Politikave té Trajtimit t¢ Mbetjeve ¢ Nyurta.

Misioni: Drejtoria e Politikave t¢ Ujésjellés Kanalizimeve dhe Mbetjeve t Ngurta ka pér
mision t€ analizojé, identifikojé dhe hartojé politika dhe strategji sektoriale pér zgjerimin dhe
pérmurésimin e cilésisé sé shérbimit té furnizimit me ujé dhe grumbullimin dhe trajtimin e
ujrave & pérdorura, si dhe té infrastrukturés sé menaxhimit t& mbetjeve té ngurta.

Qéllimi: Raporton tek Drejtori 1 Pérgjithshém pér rezultatetet, identifikon nevojat pér
zhvillimin e politikave dhe bén rekomandime brenda funksioneve té drejtorisé .

Detyrat kryesore:

- Né bashképunim me Drejtoriné e Financés dhe Drejtoriné e Pérgjithshme té Integrimit
koordinon procesin brenda sektoréve dhe pérgatit Planin Buxhetor Afatmesém pér
programet buxhetore qé mbulon, kérkesat pér periudhén né vijim, regjistrin e riskut si
dhe raportet e monitorimit té performancés sé produkteve
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- Pérgaut dhe miraton tek Sekretari 1 Pérgjithshem programin e objektivave afatshkurtra
dhe afatmesme, pér pérmirésimin e komponentéve qé kané & béjné me ujésjellés-
kanalizime dhe mbetjet e ngurta.

- Esheé pérgjegiése pér ndjekjen e procesit t¢ shpronésimeve pér objektet me financim nga
buxheti 1 shtetit sipas prioriteteve zhvillimore t& Ministrisé;

- Ndjek hartimin dhe pérmirésimin i kuadrit ligior dhe nénligjor pér zhvillimin dhe
menaxhimin e kétyre sektoréve me réndési jetike né fushén e infrastrukturés;

- Drejton procesin e implementimit t& Strategjisé Sektoriale t¢ Furnizmit me Ujé dhe
Kanalizimeve lidhur me realizimin e indikatoréve pér arriten e objektivave té
performancés sé sektorit.

- Planifikon dhe ndjek realizimin e investimeve bazuar né nevojat e komunitetit né
perputhje me objektivat dhe strategjité e kétyre sektoréve (U-K dhe M N);

- Ndérmerr reformat e nevojshme né lidhje me politikat e rajonalizimit té sektorit si pjesé e
njé strategjie té re dhe bashkékohore t& Qeverisé dhe né perputhje me direktivat e BE pér
té siguruar njé shérbim sa mé cilésor dhe né pérputhje me standartet e BE;

- Hartom kuadrin rregullator ¢ detyrueshém pér zbatim me tregues performance e
standarte pér operatorét;

- Harton udhézime t detajuara pér planifikimin, modelet e pronésisé, procedurat,
marrédheniet kontraktore si dhe vlerésimin e aseteve etj;

- Siguron mbrojtjen e mjedisit dhe € shendetit & popullit nga ndotja qé shkaktojne
mbetjet té ngurta né zbatim té Planit Kombetar t¢ Menaxhimit t& Mbetjeve;

- Ndérhyn pér pérmirésimni e menaxhimit t mbetjeve né strukturé rajonale né pérputhje
me strategjiné sektoriale pér njé mjedis ekologjik t& pastér;

Sektori Politikave té Rajonalizimit dhe Ujésjellés Kanalizime

Misioni: Té zhvillojé politikat e duhura pér njé pérqasje té re té integruar pér pérmirésimin e
shérbimit té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve, drejt perputhjes me standartet e Bashkimit
Europian.

Qéllimi:Té japé informacione dhe hollési pér plane veprimi e nisma, pér arritien e
objektivave né periudha afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata pér sektorin e furnizimit me
ujé dhe kanalizimeve.

Detyrat kryesore:

- Harton Strategjiné Kombétare € Sektorit si dhe dokumentat politike pérkatése, duke
pércaktuar prioritetet dhe objektivat kryesore né drejtim té investimeve dhe zhvillimeve
té politikave té sekrorit;

- Kontribuon né riformulimin dhe detajimin e qasjes sé rajonalizimit si njé instrument pér
té pérmirésuar eficiencén dhe efektivitetin né sektorin e ujésjellés kanalizimeve.

- Né pérputhje me eksperiencat e vendeve t¢ BE dhe né bashképunim me Njesité e
Qeverisjes Vendore, Shoqatés se Ujésjellés Kanalizime etj, studion dhe propozon
organizimin e shogérive té para rajonale pilot pér kéto shérbime;
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Jep mendime lidhur me hartimin e Udhézuesit Kombétar pér t& mbéshtetur
vazhdimésiné e progesit té rajonalizimit né sektorin e furnizimit me ujé dhe kanalizimeve.
Merr pjesé né rishikimin e kuadrit ligjor dhe/ose hartimin e njé ligji t& ri specific pér
menaxhimin né sektorin e furnizmit me ujé dhe kanalizimeve.

Ndjek politikat e sektorit né lidhje me pjesmarrjen e sektorit privat si dhe té procesit t
tansferimit € sh.a ujesjellés kanalizime, né & gjitha hallkat deri né perfundimin e tyre
dhe ngre probleme qé dalin gjaté ketij procesi duke mbajtur lidhje t¢ ngushta me
institucionet qé marrin pjesé né kété proces;

Merr pjesé né rishikimin e qasjes pér shpérndarjen e investimeve kapitale duke u
mbéshtetur né dokumentin e Masterplanit Kombétar té investimeve té UK.

Ndjek dhe evidenton realizimin e investimeve publike té ujésjellés kanalizimeve, né
zbatim t€ programit t miratuar nga Ministria e Finances, népérmjet informacioneve
mujore té ardhura nga DPUK. Pérgatit raporte né lidhje me ecuriné e investimeve dhe t&
problematikés sé evidentuar;

Zbaton poliukat e qeverisé qé synojné né reduktm té subvencioneve dhe né
bashképunim me DPUK  punon pér rishikimin e udhézime dhe akteve ligjore né zbatim
té tyre;

Kontribuon né evidentimin e kérkesave qé vijné nga Njesité e Qeverisjes Vendore, Sh.a
Usésjellés Kanalizime dhe t projekteve té depozituara pér financime dhe paraprin me
politikat e sekrorit pér shpérndarjen e investimeve bazuar né vlerésimet teknike & kryera
nga DPUK sipas udhézimeve pérkatése;

Sektori i Politikave té Trajtimit té Mbetjeve té Ngurta

Misioni: Analizon, idenufikon dhe harton politika dhe strategji sektoriale né funksion t
zhvillimit & sektorit t& mbetjeve & ngurta dhe pérmirésimit té infrastrukeurés sé menaxhimit
t& mbetjeve pér njé mjedis mé t& pastér ekologjik, qé synon rujagen e shéndetit té banoréve.

Qéllimi: Pérgautja e raporteve té nevojshme pér evidentimin e problemeve dhe rrugét e
zgjidhjes, dhe raportimi i ecurisé sé sekrorit tek Drejtori.

Detyrat kryesore:

Harton Strategjiné dhe Planin Kombétar t& Menaxhimit ¢ Mbetjeve si dhe né
dokumentat politike pérkatése, duke pércakwar prioritetet dhe objektivat kryesore né
drejtim té investimeve dhe zhvillimeve té politikave té sektorit;
Studimi, hartimi dhe ndjekja e zbatimit te kuadrit ligjor rregullator pér administrimin e
mbetjeve, referuar direktivave, normave dhe standarteve t&é BE-sé;
Planifikimi dhe ndjekja e investimeve bazuar né prioritetet e perfshira né PBA duke
siguruar realizimin e studimeve, projektimeve dhe implementimin e tyre pér mbylljen e
venddepozitave ekzituese dhe ndértimin e impianteve té reja té trajtimit t&¢ mbetjeve;
Sensibilizimi, koordinimi dhe bashképunimi me strukturat dhe institucionet pérkatése,
donatorét dhe Njésité e Qeverisjes Vendore pér té véné né jeté parimet mé t@
réndésishme té metodave bashkékohore, sipas Strategjisé dhe Planit Kombétar:
Parandalimi, pakésimi, riciklimi dhe mé pas asgjesimi i mbeturinave;
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- Hartumi 1 regjistrit vjetor & mbetjeve né rang bashkie, qarku apo vendi me géllim njohjen
dhe vlerésimin e situates mjedisore té shkaktuar nga mbetjet né vend. Pérgatitja e
raporteve t€ nevojshme pér evidentimin e problemeve dhe nevojat pér investime.

- Evidentimi 1 kérkesave dhe prioriteteve qé vijné nga Njésite e Qeverisjes Vendore
NJQV);

- Idenufikimi 1 metodave té pérshtatshme t trajtimit t¢ mbetjeve t ngurta, lendfilli,
incenerimy, riciklimi, kompostimi duke béré ¢ mundur reduktmin e rrezigeve ndaj
shéndetit t& banoreve.

I11.3.1.2.Drejtoria e Pérgjithshme e Standarteve dhe Monitorimit
Né strukrurén e Drejtorisé sé Pérgjithshme pérfshihen:

Drejtoria e Ligensimit dhe Rregullave né Ndértim
Sektori i rregullave 1¢ ndértimit
Sektori i licensimit né ndértim dhe transport

Drejtoria e Monitorimit
Drejtoria e Qarkullimit dhe Sigurisé Rrugore
Sekretariati (sektori) Kombétar i Digave té Médha

I11.3.1.2.1.Drejtoria e Ligensimit dhe Rregullave né Ndértim

Misioni: Hartimi dhe zbatumi i poliukave, rregulloreve, udhézimeve dhe standarteve pér
fushat e kompetencés, organizimi i mbarévajtjes sé procesit té licencimit t& subjekteve qé
operojné né transport dhe ndértim, si dhe ¢do detyré tjetér qé ka lidhje direkte ose indirekte
me kété proces duke garantuar zbatimin e dispozitave ligjore e nénligjore né fuqi mbi té cilat
funksionojné kéto fusha.

Qéllimi: Raporton me pérgjegjési para Drejtorit t& Pérgjithshém mbi ecuriné e procedurave
€ licensimit, si dhe t gjitha akdviteteve qé lidhen me standartet né fushén e transportit dhe
infratsrukeurés  rrugore e hekurudhore, tubacioneve, porteve, aeroporteve, ujésjellés-
kanalizimeve, venddepozitimeve t&é mbetjeve dhe digave t& médha.

Detyrat kryesore:

- Monitoron realizimin e standarteve t¢ pércaktuara né funksion & zhvillimit @
infrastrukturés né transport, ujésjellés-kanalizime, si dhe punimeve t¢ ndértimit pér
zbatimin e rregullave pér kontrollin e disiplinimin e tyre né aspektin financiar dhe teknik;

- DPérafron politikat dhe standartet e punés né Shqipéri me ato & BE-sé né fushén e
projektimit, zbatimit, mbikqyrjes dhe kolaudimit;

- Bén idenufikimin e standardeve dhe rregullave teknike qé lidhen me ndértimin,
karakteristikat funksionale dhe teknike t& infrastrukturés sé rrjeteve rrugore e
hekurudhore, porteve, aeroporteve;
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- Venfikon né praktiké pajrueshméring me standartet teknike té ndértimit, gjaté fazés sé
ndértimit né objektet e transportit dhe infrastrukturés, me qéllim siguriné statike dhe
funksionale t& punimeve;

- Harton planet e sigurisé dhe standarteve dhe né bashképunim me drejtorité e tera
inspekton zbatimin e tyre;

- Né bashképunim me ARRSH, monitoron objektet strategjike infrastrukturore me qéllim
eleminimin e pérpjekjeve pér té ndérhyré né to;

- Propozon hartimin e instrumentave ¢ vetém rregullator (p.sh. manuale ose
pérmbledhése legjislacioni), & cilat mund té pérdoren nga aktorét e interesuar té
transportit dhe infrastrukrurés;

- Pércakron kushtet dhe kriteret pér licencimin dhe operimin e operatoréve té transportit
rrugor té udhétaréve dhe mallrave;

- Pércakton kushtet, rregullat dhe dokumentacionin e detyrueshém pér licensimin e
subjekteve qé operojné né ndértim;

- Ofron késhilla dhe rekomandime pér menaxhimin e céshtjeve qé kané té béjné me
licencimin e operatoréve, tarifat dhe mbrojtjen nga fenomenet korruptive;

- Siguron krijimi i lehtésirave pér ndjekjen e rregullave dhe standarteve, népérmjet aksesit
online;

- Harton regjistrin e riskut té drejtorisé

Sektori i rregullave né ndértim

Misioni: Drejumi, menaxhimi, supervizoni dhe vendosja e standarteve teknike né
infrastrukturén rrugore e hekurudhore, tubacioneve, porteve, aeroporteve,  ujésjellés-
kanalizimeve, venddepozitimeve té mbetjeve dhe digave t&é médha té hidrocentraleve.

Qéllimi: Raporton para Drejtorit mbi ecuriné e t gjitha aktiviteteve qé lidhen me standartet
né ndértm, pérgatit informacione mbi realizimin e standarteve, késhillon dhe propozon
masa konkrete zgjidhjeje.

Detyrat kryesore:

- Harton aktet ligjore e nénligjore pér pércaktimin e standarteve teknike té infratrsukeurés
s€ rrjeteve rrugore, hekurudhore, tubacioneve, porteve, aeroporteve dhe digave t& médha
té hidrocentraleve;

- Zhvillon njé politiké pér sistemet e cilésisé, me qéllim rriien e cilésisé dhe sigurisé sé
produktit, standartizimit, certifikimit, testimit/ analizave, inspektimit dhe akreditumit;

- Pércakton prioritetet pér adoptimin e standarteve dhe rregullave teknike europiane, duke
patur parasysh sektorét prioritaré sipas programeve té Qeverisé, ku do & jené dhe
investimet mé té medha;

- Pérditéson dhe pasuron manualet teknike ¢ ¢mimeve & ndértimit, pérfshiré analizat
teknike t tyre, si dhe buletinin e ¢gmimeve té materialeve t& ndértimit;

- Ndérton dhe administron sistemin “on-line” té buletinit té ¢mimeve té materialeve &
ndértimit dhe t&¢ manualit teknik & ¢mimeve t¢ ndértimit, duke e pasuruar até né ményré
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té vazhdueshme me materialet dhe produktet e reja t&¢ ndértimit, si dhe me zérat e rinj @
ndérumit.

Sektori i ligensimit né ndértim dhe transport

Misioni: Zhvillimi 1 hapésirés sé iniciativés sé liré private né akuvitetet e shérbimit @ llojeve
té transportit dhe ndérumit, si dhe krijimi 1 kushteve pér njé konkurrencé té drejté ndérmjet
llojeve té transportit, né vecanti né transportin e udhétaréve me mjete rrugore dhe /ose
detare; zhvillimin e konkurrencés népérmjet sistemit transparent té licensimit.

Qéllimi : Specialisti i Sektorit t& Ligencimit né Ndértim dhe Transport pérgjigjet tek Drejtori
1 Drejtorisé sé Licencimit dhe Rregullwe t¢ Ndérumit pér mbarévajten e punés, sipas
detyrave té ngarkuara.

Detyrat kryesore:

- Njeh dhe zbaton rregulloret, udhézimet dhe standardet pér fushat qé mbulon, pér té cilat
propozon pérmirésime me réndési pér zhvillimin, shkurtimin e procedurave té licencimit
dhe pér mbrojyen sa mé efikase té té drejtave operatoréve te transportit dhe atyre né
fushén e ndértimit;

- Bén pranimin e dokumentacionit, kontrollin né pérputhje me akret hgjore dhe nénligjore
né fugi.

- Ndjek dhe zbaton me korektesé dhe transparencé té gjitha procedurat e pérpunimit ¢
dokumentacionit t¢ domosdoshém pér licensim:

a) Komunikimi me subjektet dhe informimi i tyre né rastet e mangésive né
dokumentacion;

b) Pérgatitja e materialit pér komision;

¢) Pergatit]a e vendimit dhe pas miratimit @ tij béhet pérgatia e formatt
autorizimeve dhe hartimi shkresave pércjellése;

d) Pas miratimit t ligencave/autorizimeve/ certifikatave sipas aktiviteteve béhet hedhja e
tyre né regjistér dhe publikimi né website-n e Ministrisé;

e) Hedhja e € ardhurave té grumbulluara né njé regjistér té vecants;

f) DPérgatiia dhe ndjekja e shkresave t¢ ndryshme sipas problematikés sé sektorit t
Iigencimit;

g) Studimi i gjithé akteve ligiore dhe nénligjore dhe pérshtatja e tyre sipas politikave t
geverisé né sistemin e ligencimit.

- Garantimi 1 zbatimit té kérkesave ligjore dhe nénligjore né procesin e licencimit né fushat
pérkatése;

- Garantmi 1 shérbimit té trajumit té aplikimeve, licencimit, publikimit dhe informimit né
drejum té saktésisé, korrekeésisé, etikés dhe afateve;

- Garantumi 1 zbatimit té rregullores sé brendéshme dhe 1 planeve té punés;

- Jep asistencén e nevojshme pér pérmirésimin e dispozitave ligjore ekzistuese.



I11.3.1.2.2.Drejtoria e Monitorimit

Misioni: Koordinon me Drejtorité e tiera © MTI-sé pér monitorimin e procesit té
pérgatitjes dhe zbatimit té objektivave e té politikave ekonomike t& Qeverisé Shqiptare pér
zhvillimin e transportit dhe infrastrukeurés né € gjithé elementet pérbérés @
(infrastrukruré, mjete, operim, etj); monitoron zbatimin e programeve sektoriale dhe
standarteve kombétare, ndihmon né pércaktimin e tendencave e té prirjeve nga analizat
statistikore né transport dhe infrastrukturé, si dhe hartimin, zbérthimin dhe ndjekjen e
treguesve té programeve ekonomike financiare, té investimeve, né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

Qéllimi:  Specialisu 1 Monitorimit dhe Statistikes pérgatit informacione pér rezultatet e
monitorimit t¢ programeve € ndryshme dhe raporton tek drejtori né ményré @
vazhdueshme; ndjek dhe informon eprorét pér giéndjen e realizimit té¢ kontratave né
ransport dhe infrastrukturé me fonde buxhetore.

Detyrat kryesore:

- Monitorimi dhe bashkérendimi i punés me nivelet e ndryshme t strukturave té
Ministrisé pér mbledhjen e té dhénave t& domosdoshme gjaté hartimit dhe zbatimit &
legjislacionit dhe programeve kombétare né sektorét e transportit dhe infrastrukrurés;

- N& bashképunim me Drejtoriné e Financés, ndjek zbatimin programin vjetor @ buxhetit,
sipas akteve ligiore né fuqi nga institucionet e varésisé dhe pér ¢do kontraté bén
detajimin me karakteristikat me kryesore: vlera e kontrates, afati i realizimit té punimeve,
grafiku i punimeve, afati i garancise se punimeve etj.

- Ndjek monitorimin e vazhdueshem té kontratave té Infrastruktures sé transportit, me té
dhénat qé sjellin institucionet e varésisé, pérsa i pérket hartimit dhe mbajyes sé
dokumentacionit tekniko-ligior q& pérmban dosja e objektit, sipas ligjit nr.8402, daté
10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit”, i ndryshuar,
Udhézimi nr.3 dt.15.02.2001 “Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t¢ ndértimir”
dhe i akteve t tera nenligjore té fushés sé ndértimit.

- Ndjek problematikat, né disa raste duke i inspektuar edhe né vend gjaté zbatimit t
kontratave pérsa i pérket pérmbushjes sé tyre sipas afateve kohore, shtesave t& punimeve
dhe kushteve, standarteve teknike. Monitorimi i kontratave deri né mbylljen e garancisé
s¢é punimeve.

- Nén udhéheqjen e INSTAT-it, merr pjesé né Komisionin Kombétar t& Nomenklaturave,
e cila éshté pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e nomenklaturave sipas produkeve
dhe aktiviteteve ekonomike

- Harton dhe zbaton “Planin e masave pér parandalimin dhe pérballimin e Emergjencave
Givile né fushat e transportit dhe t infrastructures” qé mbulon MTT;

- Jep alternativa si pjese e Komisionit Konsultativ Ndérministror pér situatat emergjente
té vendit pér parandalimin e fatekegsive dhe reduktimin e risqeve si dhe pérmirésimin e
situates;

- Pérgaut pér stafin vendimarrés t& MTI dokumenta me karakter Metodik dhe Informativ
(problemor) pér Emergjencat Civle né fushat g¢ mbulon MTT;
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- Merr pjesé né grupet e punés sé Ministrise ose ndérministror pér vlerésimin e démeve t@
shkatuara nga fatkeqési & natyrés, (térmete, pérmbyte, rréshqitie toke prané zonave
urbane, kontaminim ujrash, et)) si dhe t¢ aksidenteve né fushat dhe pérgjegjésité qé
mbulon MTI;

- Harton plane dhe kérkon krijimin e rezervave me materiale pér situata té veganta prané
Drejtorive né vartési t¢ Ministrisé;

- Organizon edukimin, trajnimin dhe arsimimin e specialistéve té Sektorit dhe punonjéséve
té Ministrisé pér problemet e Emergjencave Civile si dhe t& Mbrojtjes Kundér Zjarrit dhe
Shpéumit né dikaster dhe institucionet e varésisé;

- Ndjek dhe organizon bashképunimin me institucionet e tjera geveritare si dhe organizmat
jo geveritaré qé punojné pér pérballimin e Emergjencave Civile;

- Harton regjistrin e riskut te drejtorisé.

I11.3.1.2.3.Drejtoria e Qarkullimit dhe Sigurisé Rrugore

Misioni: Zhvillimin dhe pérmirésimin e komponenteve té sigurisé rrugore né veanti, pér té
béré & mundur parandalimin dhe minimizimin e aksidenteve rrugore, népérmjet aplikimit té
normave dhe standarteve evropiane, té pasqyruara né legjislacionin bazé té transportit rrugor,
pér elementét qé lidhen me infrastrukturén rrugore, né shérbim @ sigurisé sé levizjes @
pérdoruesve té rrugés.

Qéllimi: Pérgjigjet para drejtorit té drejtorisé mbi mbarévajtjen e punéve, si dhe pérgatit
raportet e aksidenteve rrugore dhe i bén prezent né strukturat pérkatése, mbi masat qé duhen
marré pér pérmirésimin e gjéndjes sé elementeve té sigurisé rrugore.

Detyrat kryesore:

- Né zbatim @ Kodit Rrugor té Republikés sé Shqipérisé, mbikqyr pércaktimin dhe
vendosjen e standarteve pér t gjitha llojet e mjeteve té transportit dhe organizimin e
drejumit t& kontrollit shtetéror té sigurisé teknike né sferén e shfrytézimit;

- Merr pjesé né hartimin e akteve nénligjore, nga puna né grup (udhézime, rregullore et))
sipas dispozitave & Kodit Rrugor dhe Rregullores né zbatim té tij, pér té disiplinuar
zbatimin e kushteve nga entet pronare dhe organet e pushtetit vendor qé kané té béjné
me sinjalizimin dhe elementét e sigurisé né infrastrukeurén rrugore;

- Né bashképunim me Drejtorite e tjera né Ministri, Drejtoriné e Policisé Rrugore, ARSH-
né, Insututin e Transportic dhe me organet e Pushtetit Vendor, pércakton detyra
konkrete pér zbatimin e kérkesave té organizimit té trafikut dhe sinjalitikés rrugore,
referuar Kodit Rrugor t¢ Republikés sé Shqipérisé, Ligjit “Pér Transportet Rrugore”,
Rregullorjes se zbatimit t& Kodit Rrugor té Republikés sé Shqipérisé, aktet normative té
Ministrit, et).

- Mbikqyr akuvitetin e ARRSH gjaté klasifikimit dhe deklasifikimit t rrugéve nén
juridiksionin e shtetit pér qéllimet e planifikimit, monitorimit dhe mbikqyrjes sé
respektmit te rregullave t€ sigurisé (ligji nr.10164, neni 5, pika “a”);
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- Merr informacion nga Drejoria e Policisé Rrugore, ARSH dhe DPSHTRr, mbi
aksidentet rrugore, shkaqet dhe véndet e ndodhjes sé tyre, bén periodikisht analizén e
aksidenteve rrugore;

- Koordinon punén me Drejtoriné e Financés dhe Drejtoriné e Pérgjithshme té Integrimit
pér detajimin e detyrave sipas planit t& veprimit né programin buxhetor afatmesém
(PBA) dhe afatgjaté, té objektivave qé harton drejtoria pér monitorimin dhe pérmirésimin
e trafikut dhe pérmirésimin e elementéve té sigurisé rrugore;

- Merr pjesé né parandalimin e aksidenteve rrugore népérmjet inicimit t& fushatave t
informimit, edukimitii dhe pérgatitjes sé informacioneve pér kushtet e rrugéve;

- Studion direkuvat perkatése % organizmave ndérkombetare, dhe bashképunon me
strukturat brenda Ministrisé, pér mundésimin e aderimit né konventat ndérkombetare té
fushés sé trafikut dhe sigurisé rrugore;

- Kontribuon né pérgatijen e buxhett vjetor t€ Ministrisé pér pérmirésimin e
infrastrukturés rrugore qé ndikon né zgjidhjen e problemeve té trafikut dhe uljes sé
aksidenteve rrugore.

- Né bashképunim me specialistét e Drejtorisé, né cilésiné e sekretarisé s¢ KNSRr, pérgatit
materialin qé do té paraqitet né KNSRy

- Ndjek zbatimin e Planit t¢ Veprimit pér Strategjiné e Sigurisé Rrugore;

- Né bashképunim me specialisté té tjeré té drejtorisé, kryen monitorimin e auditimeve té
sigurisé rrugore, né projektet e rrugéve né rrjetin kombétar dhe lokal, dhe né zbatimin e
tyre;

- Harton regjistrin e riskut & drejtorisé.
II1.3.1.2.4. Sekretariati (sektori) Kombétar i Digave t& Médha

Misioni: Ndjekja e vazhdueshme e veprimtarisé kontrolluese té projektmit, ndértimit,
shfrytézimit dhe mirémbajtjes sé digave dhe dambave. Té kontrolloj institucionet qé
administrojné diga/damba, & udhézojé marrje masash organizative, teknike e finaciare, qé
garantojné shfrytézimin normal t digave si dhe parandalimin dhe pakésimin e pasojave té
rénda qé shkaktohen nga rreziget e médha natyrore dhe atyre té shkakruara nga shoqéria
njerézore.

Qéllimi: Specialisti (inspektori) 1 sektorit té digave t& médha raporton tek drejtori né ményré
té vazhdueshme pér ndjekjen e ralizimin e planit t¢ punés & KKDM dhe SKDM té miratuar
nga eprorét, kontrollin e sigurisé sé digave/dambave né etapat e ndértimit, shfrytézimit dhe
mirémbajtjes sé tyre.

Detyrat kryesore:
SKDM dhe ITD (Inspektoriati Teknik i Digave) funksionojné mbi bazén e ligjit Nr.8681
daté¢ 2.11.2000, “Pér projektimin, ndértimin, shftytézimin dhe mirémbajtjen e digave dhe

dambave”, si dhe té detyrave té pércaktuara nga Ministria e Transportit dhe Infrasrrukrurés,
té cilat pérmblidhen né veprimtarité e méposhtme:
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Pérgatit materialet e mbledhjeve ¢ KKDM (sistemimi, shtypja, shuméfishimi,
shpérndarja dhe riformulimi i tyre mbi bazén e vérejtjeve té béra né mbledhje);

Ndjek zbatimin vendimeve té marra nga KKDM;

Harton raportin vjetor pér Késhillin e Ministrave mbi gjendjen e digave/dambave se
bashku me sugjerimet e rekomandimet ¢ SKDM, pér marrjen e masave dhe siguring e
tyre;

Ushtron kontroll ¢ drejtépérdrejté né digé dhe nénobjektet e tyre, né dokumentacionin
q€ shogéron shfrytézimin e digés si dhe gjéndjen dhe matjet e kryera né to, mbi bazén e
programit té punés sé miratuar nga Ministri.

Detyrat kryesore té ITD

Ndjekja e zbatimit té vendimeve t& marra nga KKDM.

Krjimin e arshivés teknike me dokumentet qé kérkohen né rregulloren e
digave/dambave.

Mbledhjen e té dhénave pér digat /dambat dhe vértetésimi i tyre, prané instituconeve
administruse si dhe objekteve né terren.

Gjaté zbatimit t¢ punimeve & ndértimit, & riparimit dhe pérmirésimit té digave/dambave:

Mbikqyr respektimin e rregullores pér siguriné e digave dhe dambave, kushtet e zbatimit
t€ punimeve, ecurine dhe cilésiné e kryerjes sé punimeve;

Ndjek zbatimin me rigorozitet té projektit dhe teknologjisé sé punimeve;

Harton né ményré periodike njé raport teknik dhe njé kopje ja dérgon KKDM-sé;

Né fund té punimeve merr pjesé né grupin e kolaudimit,

Gjaté shfrytézimit e mirémbajtjes sé objekit:

Ventfikon zbatimin rigoroz té rregulloreve, udhézimeve dhe gjithé dokumentacionin
ligior né fuqi qé disiplinojné shfrytézimin dhe mirémbajtjen e digave/dambave;

Mbikqyr mirémbajtjen, ruajtjen dhe plotésimin korrek t& dokumentacionit qé 1 pérket
shfrytézimit dhe mirémbajtjes sé digave/dambave;

Ndjek zbatimin e detyrave t léna nga ekipet e kontrollic ose organet eprore
kompentente;

Kontrollon  dhe verifikon domosdoshméringé e punimeve @ riparimit  dhe @
pérmurésimit né digé/ dambé;

Kontrollon menaxhimin teknik dhe garantimin e sigurisé sé digés/dambés nga
shfrytézuesi;

Pérpunon raportin vjetor t& shfrytézimit & digave & ardhur népérmjet Ministrisé apo
institucionit qé administron diga/damba dhe e paraqet pér shqyrum né KKDM.



I11.3.1.3.Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e pérgjithshme e Sherbimeve Mbéshtétése éshté e organizuar né:

Drejtoria e Shérbimeve Juridike

Sektors Juridik
Sektori i Shpronésimeve

Drejtoria e Shérbimeve té brendéshme

Sektori § Teknologiisé sé Informacionit dhe Komunikimit
Sektori { Burimere Njerizore

Sektori [ Arkiv Protokollit

Sektori i Shérbimeve ¢ Pérgiithshme

Misioni: Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtétése ka pér mision @ realizoje
detyrat e caktuara né ligj apo né akte té tjera nénligjore, duke siguruar pérdorimin né ményré
sa mé efektive burimet njerézore. Kjo Drejtori ofron shérbime qé mbéshtesin veprimtariné e
Drejtorive & MTI-sé dhe té institucioneve té varésisé.

Qéllimi: Raporton tek Sekretari i Pérgjithshém pér rezultatet, identifikon nevojat pér
mbarevajtjen e punéve té drejtorisé dhe bén rekomandime brenda funksioneve té drejtorisé.

Detyrat kryesore:

Organizimi i punés sé dretorive né varési té Drejtorisé sé Pérgjithshme dhe ndjekja e
problematikave té ngarkuara nga Ministri né institucionet e varésisé;
Kryerja e detyrave me profesionalizém pér realizimin e misionit t& ¢do drejtorie lidhur
me pérgatitjen e legjislacionit sipas fushave pérkatése, menaxhimin e burimeve njerézore,
bashképunimin me jashté, menaxhimin dhe monitorimin e projekteve si dhe planifikimin
financiar;
Mbikqyr procesin e vlerésimit vjetor t& performancés sé népunésve civilg, sipas nivelit té
népunésve, duke siguruar zbatimin e akteve ligjor e nénligjore né fug;
Siguron qé t& béhet vlerésimi sipas nivelit hierarkik i rezultateve té népunésve drejtues
civilé nga népunésit zbatues, duke siguruar konfidencialitetin;
Mbikqyr dhe ndjek procedurat e hartimit dhe pérmiresimit t& vazhdueshém t kuadrit
ligior pér politikat dhe strategjité e zhvillimit té transportit dhe infrastrukturés;
Mbikqyr zbatimin e progedurave t& prokurimit dhe shpronésimeve;
Drejton dhe ndjek punén pér realizimin e progedurave té rekrutimit, menaxhimit dhe
monitorimit té burimeve njerezore;
Mbikqyr procesin e planifikimit ¢ investimeve buxhetore, né perputhje me programet e
hartuara dhe t& miratuara pér sistemin e MTI-se, realizimin e fazave té projekteve deri né
finalizimin e tyre;
Mbikqyr zbatimin e akteve ligjore dhe nenligjore nga népunésit e strukturave pérkatése
lidhur me detyrat dhe funksionet qé ata ushtrojné;
Késhillimi dhe pércaktimi i nevojave pér trajnim té stafit;
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- Koordinimi ndérmyjet Sektorit té Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit, si dhe
strukturave € gjera t& MTI-sé lidhur me implementimin e sistemeve té reja kompjuterike;
- Harumi 1 regjistrit € riskut té drejrorisé sé pérgjithshme.

Drejtoria e Shérbimeve Juridike

Misioni: Drejtoria e Shérbimeve Juridike ka pér mision té realizoje detyrat e caktuara né ligj
apo né akte té yera nénligjore. Kjo Drejtori ofron shérbime qé mbéshtesin veprimtariné e
Drejtonive t& MTI-sé dhe té institucioneve té varésisé.

Qéllimi: Raporton tek Drejtori 1 Pérgjithshém pér rezultatet, identifikon nevojar pér
mbarevajtjen e punéve té drejtorisé dhe bén rekomandime brenda funksioneve t& drejtorisé;
ndjek zbatimin e sugjerimeve/ rekomandimeve té léna gjaté kontrollit t¢ brendshém financiar

(auditi).

Detyrat kryesore:

- Organizimi 1 punés né sektorét, té cilét jané né varési t¢ Drejtorisé dhe ndjekja e
problematikave té ngarkuara nga Ministri né institucionet e varésisé;

- Kryerja e detyrave me profesionalizém pér realizimin e misionit té sektoréve lidhur me
pérgatitjen e legjislacionit sipas fushave pérkatése;

- Mbikqyr procesin e vlerésimit vjetor té performancés sé népunésve civilé, sipas nivelit té
népunésve, duke siguruar zbatimin e akteve ligjor e nénligjore né fuqj;

- Siguron qé @ béhet vlerésimi sipas nivelit hierarkik i rezultateve té¢ népunésve drejrues
civilé nga népunésit zbatues, duke siguruar konfidencialitetin;

- Mbikqyr dhe ndjek procedurat e hartimit dhe pérmiresimit & vazhdueshém t@ kuadrit
ligjor pér politikat dhe strategjité e zhvillimit té transportit dhe infrastrukeurés;

- Mbikqyr zbatimin e progedurave té prokurimit dhe shpronésimeve;

- Mbikqyr zbatimin e akteve ligjore dhe nenligjore nga népunésit e strukturave pérkatése
lidhur me detyrat dhe funksionet qé ata ushtrojné;

- Késhillimi dhe pércaktimi i nevojave pér trajnim té stafit;

- Ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve té léna gjaté kontrollit t&¢ brendshém
financiar (audiu).

- Harumu 1 regjistrit té riskut & drejtorisé.

Sektori Juridik

Misioni: Studion dhe pérgatit projekt akte duke u mbéshtetur né Kushtetutén e Republikés
s¢ Shqipérisé, dispozitat ligjore né fuqi dhe pérafrimin e legjislacionit me legjislacionin ¢ BE-
s¢. Angazhimin e drejtepérdrejté né ndjekjen e problemeve pér pérmirésimet e nevojshme
legjislative.

Qéllimi: Raporton tek Drejtori pér rezultatet, jep kontribut népérmjet ekspertizés dhe
késhillon dhe jep rekomandime té karakterit juridik pér problemet qé kérkojné trajtim ligjor
brénda institucionit.
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Detyrat kryesore:

Ndjekja, késhillimi, mbikqyrja dhe mbéshtetja e punés pér pérgatitjen e projektakteve
ligiore e nénligjore pér veprimtariné qé mbulon Ministna e Transportit dhe
Infrastrukeurés;

Késhillim dhe rekomandime té karakeerit juridik pér problemet qé kérkojné trajtim ligjor
brenda institucionit;

Bashképunimi dhe koordinimi me drejtorité né MTI né kuadér t& dhénies sé mendimeve
mbi projektakte t¢ ardhura nga ministrité e linjés apo céshtjeve té ndryshme;
Bashkérendimi me Drejtorité e Politikave (strukeurat teknike kompetente) né hartimin e
planit vjetor té projektligjeve, akteve nénligjore té ndryshme t& Ministrisé;

Mbéshtetja ndaj strukturave pérkatése né MTI pér hartimin e projektakteve, gé dalin nga
ministri né zbatim 1 akteve te ndryshme ligjore dhe nénligjore;

Bashképunimi me Drejtorité e tjera né Ministri mbi trajtimin ligior té problemeve q¢ jané
objekt i vemprimtarise se Ministrisé;

Pjesémarrja né Komisione apo grupe pune t¢ ngritura me urdhér Ministri, me cilésiné c
juristi;

Pérfaqésimi me autorizim né procese gjyqésore dhe dhénia e asistencés pér strukturat e
Ministrisé me té cilat lidhet procesi gjyqésor.

Sektori i Shpronesimeve

Misioni: Ndjek dhe mbikqyr progedurat e shpronésimit, né zbatim t ligjit nr.8561, daté
22.12.1999 “Pér shpronésimin dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé sé
paluajtshme proné private, pér interes publik” dhe akteve nénligjoré té dala né bazé dhe per
zbatim & kéuj ligji, deri né propozimin e kérkesés pér shpronésim pér miratim prané
Késhillit t¢ Ministrave.

Qéllimi: Raporton tek Drejtori pér rezultatet, identifikon nevojat pér zhvillimin e sekorit
dhe jep kontribut, népérmjet ekspertizés pér mbarévajtjen e punéve té sektorit.

Detyrat kryesore:

Trajton € gjithé dokumentacionin shogérues t¢ kérkesés pér shpronésim paragitur nga
subjektet kérkuese;

Pérgaut informacion ¢ pérgjithshém t& dokumentacionit  paraqitur nga Subjektet
kérkues té shpronesimit dhe 1a vé né dispozicion anétaréve t&¢ Komisionit té Posacém té
Shpronésimit t& ngritur me Urdhér & Ministrit;

Ndjek procedurat pér vénien né dispozicion té Komisionit té Posacém té Shpronésimit
dokumentacionin e korrigjuar dhe t& plotésuar nga subjekti kérkues;

Merr pjesé né mbledhjet ¢ Komisionit t&¢ Posagém té Shpronésimit dhe mé pas harton
progesverbalin e mbledhjes sipas vendimeve t& marra;

Njofton subjektin kérkues lidhur me pranimin e kérkesés pér shpronésim dhe dérgon
bashkélidhur Akt-marréveshjen pér bashkéfirmosje;
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Bén publikimin e kérkesés pér shpronésim sipas vendimeve & marra né mbledhje nga
Komisioni i Posagém i Shpronésimit né Qendrén e Publikimeve Zyrtare dhe né gazetat
pérkatése dhe njékohésisht njofton pushtetin vendor lidhur me shpalljen e kérkesés pér
shpronésim nga MTI me géllim njoftimin e pronaréve;

Shqyrton dhe kthen pérgjigie me shkrim pér ankesat qé paragiten nga pronarét dhe
persona t€ trete dhe sipas rastit ia dérgon subjektit kérkues té shpronesimit pér trajtim
dhe/ ose mban korrespondencé me institucionet e tjera té nevojshme;

Harton informacion lidhur me ankesat dhe dokumentacionin e paraqgitur nga subjekti
kérkues lidhur me verifikimin dhe shqyrtimin e ankesave té paragitura dhe ia vé né
dispozicion anétaréve t& Komisionit t& Posagém té Shpronésimit;

Harton dhe dérgon projektvendimin pér shpronésimin e pasurive té paluajishme pér
mendim prané Ministrive té linjés;

Pasqyron mendimet e paraqitura nga Ministrité e linjés né dokumentacionin shoqérues té
projektvendimit té shpronésimit dhe pregatit kopjet e praktiva qé do té dérgohen prané
Késhillit t& Ministrave;

Dérgon pér zbatim prané subjektit kérkues Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave qé ka
muratuar kérkesén pér shpronésim dhe njofton pushtetin vendor me géllim njoftimin e
pronaréve;

Me urdhér t€ eproréve kryen verifikimet né terren lidhur me problematikat e
shpronesimit.

Drejtoria e Shérbimeve té Brendshme

Misioni: Drejtoria e Shérbimeve té Brendshme ka pér mision té realizoje detyrat e caktuara
né ligj apo né akte té tjera nénligjore, duke siguruar pérdorimin né ményré sa mé efektive
burimet njerézore. Kjo Drejtori ofron shérbime qé mbéshtesin veprimtariné e Drejtorive @
MTI-sé dhe té institucioneve té varésisé.

Qéllimi: Raporton tek Drejror1 1 Pérgjithshém pér rezultatet, identifikon nevojar pér
mbarevajtjen e punéve té drejtorisé dhe bén rekomandime brenda funksioneve té drejtorisé.

Detyrat kryesore:

Organizimi 1 punés sé Sektoréve né varési & Drejtorisé dhe ndjekja e problematikave té
ngarkuara nga Ministri né institucionet e varésisé;

Kryerja e detyrave me profesionalizém pér realizimin e misionit t& drejtorisé lidhur me,
menaxhimin e burimeve njerézore;

Mbikqyr procesin e vlerésimit vjetor té performancés sé népunésve civilé, sipas nivelit té
népunésve, duke siguruar zbatimin e akteve ligjor e nénligjore né fuqj;

Siguron qé té béhet vlerésimi sipas nivelit hierarkik i rezultateve t& népunésve drejtues
civilé nga népunésit zbatues, duke siguruar konfidencialitetin;

Drejton dhe ndjek punén pér realizimin e progedurave té rekrutimit, menaxhimit dhe
monitorimit té burimeve njerezore;



- Mbikgyr procesin e planifikimit & investimeve buxhetore, né perputhje me programer e
hartuara dhe té miratuara pér sistemin e MTI-se, realizimin e fazave t& projekteve deri né
finalizimin e tyre;

- Késhillimi dhe pércaktimi i nevojave pér trajnim té stafit;

- Koordinimi ndérmjet Sekrorit té Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit, si dhe
strukturave t€ tjera t& MTI-sé lidhur me implementimin e sistemeve té reja kompjuterike;

- Harumi 1 regjistrit té riskut @ drejtorisé sé pérgjithshme.

Sektori i Teknologjise sé Informacionit dhe Komunikimit

Misioni: Drejtimin, pérmirésimin, zgjerimin dhe zhvillimin e shérbimeve té informacionit
né transport dhe infrastrukeuré, pér sigurimin e burimit t¢ t¢ dhénave té gjithanshme e t@
vazhdueshme, pér krijimin e kushteve lehtésuese t& té gjithé pérdoruesve dhe operuesve
vendas ¢ té€ huaj, si dhe té pérshtatshme pér t'u inkuadruar né sistemet evropiane té
informacionit.

Qéllimi: Ndjek zbatumin dhe administrimin e geverisjes elektronike, népérmjet teknologjisé
sé formacionit e té komunikimit (TIK) dhe raporton tek Drejtori pér realizimin e tyre.
Koordinimi i projekteve geveritare né fushén e Qeverisjes Elektronike si dhe m1plementmu I
sistemeve kompjuterike t€ update-uar me progreset mé té fundit teknologjike.

Detyrat kryesore:

- Menaxhimin dhe mirémbajtjen e té gjitha burimeve informatike dhe infrastrukeurén e saj,
duke pérfshiré sistemet e shkémbimit t¢ informacionit, rrjetin kompjuterik, hardéare-et
(pajisjet kompjuterike), software-et (programet) dhe mjetet e tjera t& komunikimit
néperputhje me legjislacionin né fuq;

- Bashképunon me strukturat e Ministrisé dhe Institucioneve % tjera pér hartimin dhe
pérgatitjen e akteve né fushén e Teknologjisé sé Informacionit dhe implementimin ¢
teknologjisé sé informacionit né perputhje me programin e Qeverisé;

- Drejton dhe monitoron sistemet e informacionit né Ministri;

- Njihet me ndryshimet dhe avancimet e teknologjisé dhe adaptimin e progreseve mé t
fundit té saj, duke géndruar brenda parametrave fiskal;

- Drejton punén pér kryerjen e studimeve t ndryshme né fushén e teknologjisé sé
informacionit dhe pérmirésimin e komunikimit elektronik né Ministri;

- Pjesmarrje né konferenca, grupe pune t ndryshme, seminare lidhur me céshtet e
Teknologjisé sé Informacionit;

- Mbikqyr dhe nxit rritjen e pérdorimit @ teknologjisé pér pérmirésimin e komunikimit
efektiv;

- Publikimi né fagen zyrtare t internetit, ¢ lajmeve, aktviteteve dhe informacioneve
nevojshme té paraqitura nga strukturat e Ministrisé;

- Ndjekjen brenda afateve kohore ¢ kontratave té shérbimit né fushén e Teknologjisé sé
Informacionit;
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- Asistencé né pérzgjedhjen e pajisjeve kompjuterike dhe programeve té ndryshme,
instalimi i tyre dhe asistencé teknike né perdorimin e kétyre pajisjeve dhe programeve té
tyre, duke ofruar késhtu trajnim dhe duke pérgatitur manuale me varietet té gjera mbi
pérdorimin e pajisjeve kompjuterike;

- Kujdesi dhe mirémbajtja e postés elektronike, serverave, antivirus, backup etj;

- Kujdesi dhe mirémbajtja e sistemeve té ndértuata né GovNet (PBA, e-cabinet, e-akte
et).), dhe konfigurimin/ mirémbajtjen pér pjesén e Ministrisé té sistemeve te reja;

- Pérgjégjési pér organizimin e punés né funksion té kryerjes sé detyrave té ngarkuara, pér
realizimin e misionit té drejtorisé.

Sektori i Burimeve Njerézore

Misioni: Ndjek zbatimin e legjislacionit t& shérbimit civil pér ristrukturimin e insticionit,
rekrutimin dhe menaxhimin e stafit, trajnimin e tij, népérmjet bashképunimit me stafin e
institucionit, gjaté procesit té hartimit ¢ pérshkrimit & pozicioneve t& punés si dhe
monitorimit t€ vleresimit ¢ rezultateve né puné & punonjésve, né ményré gé t arrihen
objektivat e caktuara pér pérmbushjen e misionit t¢ institucionit.

Qéllimi: Raporton tek Drejtori zbatimin e procedurave dhe standaretve té percaktuara
lidhur me menaxhimin e ¢éshtjeve qé kané té béjné me burimet njerézore né Ministri si:
procedurat e rekrutimit, lévizjes paralele, ngritjes né detyré, pezullimit, trajnimit t& stafit, dhe
detyra t€ yera té ngarkuara, me qéllim pérmbushjen e misionit & drejtorisé e mé gjéré.

Detyrat kryesore:

- Zbatmi i politikave shtetérore qé lidhen me burimet njerézore né Ministri, népérmjet
procedurave té rekrutimit, lévizjes paralele, ngritjes né detyré, pezullimit, trajnimit & stafit
et), pér t€ siguruar njé staf & kualifikuar dhe eficent;

- Jep kontribut né planifikimin dhe koordinimin e procesit té hartimit t pérshkrimeve té
punés, t& vleresimit t¢ vendeve/pozicioneve té punés, duke u mbeshtetur né rregulla dhe
procedura té pércaktuara né akte ligjore, qé liddhen me kéto procese;

- Mbikqyr procesin e vlerésimit t& performancés sé népunésve;

- Ndjek funksionimin e regjistirit kombétar & népunésve, né shérbimin civil, @
Institucionit té tij;

- Kontrollon planin e nevojave pér rekrutim pér aparatin;

- Bashképunon me ASPA, pér trajnimin dhe rriten e kapaciteteve njerézore té aparatit té
MTI-sé;

- Bashképunon me institucionet né varési, pér té gjitha géshtjet dhe praktikat q¢ kané @
béjné me mbarevajtjen e kétyre institucioneve, duke filluar me miratimin e strukturave té
tyre, njohjen dhe zbatimin e @ gjitha akteve ligiore dhe nénligjore t¢ nxjerra nga
Parlamenti dhe Keshilli i Ministrave, né shérbim té realizimit té politikave t& MTI-sé.

Sektori i Arkiv-Protokollit
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Misioni: Sektori i Arkiv-Protokollit siguron zbatimin e standarteve ligjore té pércakruara
pér krijimin, ruajyen, shfrytézimin dhe mbrojtjen e trashégimisé dokumentare.

Qéllimi: Informon para Drejtorit mbarvajtjen e punés sé administrimit & dokumentacionit
qé hyn dhe knjohet né MTI, informon mbi ecuriné e punés pér pérpunimin tekniko-
shkencor té té gjithé dokumentacionit té krijuar, si dhe pérgjigiet pér njé bashkérendim sa
mé té muré dhe cilésor té veprimtarisé sé Sektorit té Arkiv-Protokollit.

Detyrat kryesore:
Puna e kéuj sektori ndahet né dy drejiime kryesore, (1) Protokolli, qé pérballon ngarkesén
ditore dhe (2 )Arkivi, q¢ pérmbush kérkesat dhe detyrat mé afatgjata té sektorit,

1. Protokolli

Pérballon ngarkesén ditore té lévizjes sé gjithé dokumentacionit brenda dhe jasheé

ministrisé, sistemimin e tyre sipas strukturés dhe problematikés dhe plotésimin e kérkesave

dhe nevojave té drejtorive dhe sektoréve pér dokumentacion. Mé konkretisht po i listojmé
kéto detyra si mé poshté:

- Pranimin, evidentimin dhe protokollimin e dokumentacionit g¢ hyn né ministri, (me
posté dhe dorazi, si dhe shpérndarja e korrespondencés ditore népér drejrori duke
respektuar afatet ligjore;

- Rregjistrimi dhe kontrolli pér pérmbushjen e standarteve ligore i gjithé dokumenteve gé
dalin nga institucioni (praktika bashkélidhur,saktésia e adresés, numri i kopjeve etj.);

- Hapja e dosjeve sipas pasqyrés emértuese té celjes sé tyre dhe sistemimi né ményré té
vazhdueshme & dokumenteve qé krijohen gjaté vitit;

- Plotéson nevojat ditore & drejtorive pér dokumentacionin e krijuar gjaté vitit né
vazhdim dhe mirémban e ruan vulat dhe dokumentat.

2. Arkivi

Ka pér detyré t€ béjé pérpunimin tekniko shkencor té gjithé dokumentacionit arkivor té

krijuar né institucion gjaté dhjetévjecarit t¢ fundit. Pér ta arritur kété kryen detyrat si mé

poshté:

- Bashkérendon punén me protokollin pér mbyllien e dosjeve té hapura sipas pasqyrés
emértuese pér vitn e Kaluar, rregullon manggsité, ndan né strukturé dhe bén organizimin
e brendshém té dosjeve;

- Bén pérpunimin tekniko-shkencor t¢ dokumenteve, pérshkrimin e titujve té dosjeve,
pércaktimin e afatéve té ruajyes;

- Organizon punén pér sistemimin e fondit té trashéguar né vite, duke kryer pérpunimin
tekniko- shkencor dhe ekspertizén e vlerés sé ruajtjes s¢ dokumenteve, si dhe pérgatitjen
inventarit t€ tyre pér t'u dorézuar né Drejroriné e Pérgjithshme té Arkivave;

- Organizon punén pér krijimin e kushteve pér shfrytézimin e dokumentacionit nga
drejrorité dhe té interesuarit e tjeré, bazuar né ligiin pér arkivar dhe rregulloren e
brendshme té institucionit.

Sektori i Shérbimeve té Pérgjithshme
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Misioni: Miréadministrimi 1 vlerave materiale t¢ véna né dispozicion, pér krijimin e
kushteve optimale t¢ punés né Ministri, si dhe organizimi i punés né mbarevajtjen e
magazinés, duke zbatuar me korektési rregullat e marrjes né dorezim té vlerave materiale dhe
dokumentimi i daljes sé tyre nga magazina.

Qéllim: Raporton tek Drejtori pér ecuriné e detyrave t& ngarkuara, identifikon nevojat pér
mbarévajyen e punéve né kushte optimale né té gjithé aparatin e Ministrisé.

Detyrat kryesore:

Ndjek dhe mbikqyr zbatimin e legjislacionit né fushén e administrimit ¢ pronés dhe
vlerave materialeve né pérdorim;

Ofron shérbime qé sigurojné dhe mbéshtesin veprimtariné né kushte optimale pér t@
gjithé népunésit dhe punonjésit e MTI-sé;

Identfikon nevojat pér materiale, té cilat garantojné mbarevajtjen e punéve né ményré
cilésore dhe bén planifikimin e tyre, né bashképunim me sektorin e planifikimit buxhetor;

Magazinieri

Magazinieri éshté pérgjegjés pér té gjitha vlerat materiale qé ka marré né dorézim, té cilat
i ruan dhe 1 administron né bazé & udhézimeve dhe dispozitave ligjore né fugi;

Té gjitha vlerat materiale qé hyjné né magaziné merren né dorézim nga magazinieri, me
progesverbal t komusionit té¢ miratuar nga titullarii institucionit, duke i kontrolluar
fizikisht, matur, peshuar, numéruar etj. sipas kushteve teknike pérkatése;

Ruan, sistemon dhe mirémban vlerat materiale né magaziné sipas kartelés sé
personalizuar, s1 dhe duke i ruajtur ato né kushte optimale;

Pér ¢do artikull, magazinieri hap kartelé té vecanté ku né té pasqyrohet emértimi, sasia
dhe gmum, ¢ cilat jané té ndara sipas grupeve té materialeve;

Pér ¢do vleré materiale qé hyn ose del nga magazina duhet té jeté e shogéruar me
dokument.

Pasi sigurohet se sasia dhe cilésia e materialit pérputhet me até qé éshté shénuar né
dokumentin shogérues, pérpilon dokumentin fleté-hyrje;

Kur rezultojné diferenca (tepér ose mangut) mban proges-verbal né prani té shoqéuesit té
materialit dhe komisionit t& miratuar;

Kopjes sé fleté-hyrjes qé 1 dérgohet llogarisé, i bashkangjitet fleté-dalja e furnitorit, si dhe
proges-verbali né rastet kur vértetohen diferenca;

Pér ¢ gjitha materialet qé dalin nga magazina & shoqeruara me fleté-dalje, kopjes sé
tletédaljes, qé 1 dérgohet llogarisé i bashkangjitet urdhér-dorézimi (ose fleté-kérkesé) qé
léshohet nga persona té autorizuar nga titullari institucionit;

Magazinieri bén rakordim me sektorin e financés té vlerave materiale t© magazinés, si
edhe hyrjet e daljet né ¢do muaj.

Punonjési 1 informacionit

Punonjési 1 Informacionit ka pér detyré té bejé kujdes pér mirémbajtjen e hollit & MTI-
sé;
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- Té evidentojé dhe t€ regjistrojé hyrjet dhe daljet e punonjésve & MTI-s¢, duke u kérkuar
té pérdorin kartén hyrése, sipas sé cilés paisja e regjistrimit evidenton saktésiné e lévizjeve
té béra;

- Té evidentojé dhe ¢ regjistrojé hyrjet dhe daljet pér cilindo person qé kérkohet né kété
institucion, ose ¢ vjen pér probleme té ndryshme pune, t'u japé sqarime personave @
interesuar qé paraqiten né Insutucion dhe ti drejtojé ata né zyrat pérkatése, ku mé paré
duhet té la]merOJe punonjésit pér ardhjen e subjektit dhe vetém pas miratimit & kéuj té
fundit punonjési i Informacionit ka té drejté té lejojé subjektin té realizojé, qéllimin pér té
cilin ndodhet né institucion;

- Punonjési 1 Informacionit nuk duhet t lejojé né asnjé rast persona té paautorizuar té
hyjné né godinén e institucionit;

- Né bashképunim me Sekretarin e Pérgjithshém/ Drejorét e Pérgjithshém dhe drejorét e
drejtorive koordinon mundésiné e pritjes té personave, qé kérkojné pér arsye pune té
komunikojné me titullarin, duke u pérpjekur t& mos krijojé vonesé ose keqkuptime té
panevojshme.

Punonjési 1 pastrimjt

- Punonjési i pastrimit ka pér detyré té pastrojé dhe té mirémbajé & gjithé ambjentet e
brendshme dhe té jashtme t&é MTI-sé;

- Zyrat e punonjésve duhet té pastrohen gjaté orarit zyrtar dhe né prani t tyre, me qéllimin
e miré qé gjithgka e domosdoshme té pastrohet me kujdes;

- Punonjéset e pastrimit gjaté gjithé orarit zyrtar duhet & mbajné pastér ambjentet e
pérbashkéta si banjat né cdo kat, koridoret, vend pushimin né taracé, hollin e
informacionit, lulet qé ndodhen né ambjentet e pérbashkéta, sallén e mbledhjeve,
biblotekén etj.

I11.3.1.4. Drejtoria e Financés

Drejtoria e Financés éshté e organizuar né 2 sektoré, konkretisht:
Sektori i Planifikeimit Buxchetor
Sektors i Financés
Sektori i Statistikéy

Misioni: Shqyrton dhe mbikqyr zbatimin e procesit té planifikimit ekonomiko-financiar,
vjetor, afatmesém mbi bazén e projekt-programeve dhe projekt-buxheteve t& sektoréve t@
transportit dhe infrastrukturés, mbeshtetur né programin e geverisé dhe burimet financiare
buxhetit té shtetit dhe investimeve @ huaja. Ndjek zbatimin e ligjit mbi statistikat zyrtare,
pérpilimin né kohé dhe me saktési té pasqyrave statistikore. Ndjek administrimin, pérdorimin
e vlerave monetare dhe materiale t& Ministrisé.

Qéllimi: t€ sigurojé planifikimin dhe administrimin me eficencé dhe efektivitet & burimeve

financiare t¢ Ministrisé duke respektuar akeet ligjore dhe nénligjore né fugi né pérputhje me
politikat e programeve buxhetore. Zbatimi dhe ndjekja e shpenzimeve té aparatit t¢ MTI.
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Detyrat kryesore:

Koordinimi 1 punés sé programeve buxhetore né Ministri pér zbatimin e metodologjisé
dhe progedurave té planifikimit buxhetor vietor e afat mesém;

Pérmbledhja e projekt buxhetit pér shpenzimet korrente dhe investimet, brenda limiteve
té pércaktuara nga Ministria e Financave;

Pérgatiia e prakukave pér transterimin e fondeve buxhetore pér investime dhe
shpenzime korrente bazuar né kérkesat e institucioneve té varésisé, konform legjislacionit
né fuqi duke 1a paraqitur pér rekomandimet pérkatése Sekretarit té Pérgjithshém;

Ndjekja 3 mujore e realizimit t& buxhetit vjetor pér programet buxhetore té¢ Ministrisé,
népérmjet Raporteve ¢ Monitorimit si dhe ndjekja mujore e realizimit @ buxhetit
népérmjet evidencave operative t institucioneve duke i rakorduar me sistemin
informatik financiar geveritar;

Me mbylljen e vitt buxhetor, organizon rakordimin e planit faktk pérfundimtar
buxhetit me Drejtoriné e Pérgjithshme té¢ Buxhetit né Ministriné e Financave, duke pasur
parasysh edhe transferimet dhe ndryshimet e kryera gjaté vitit;

Hartimi 1 bilancit pérmbledhés té institucioneve buxhetore, dhe dérgimi né Ministri té
Financave;

Asistencé né pérgatien e Udhézimeve € veganta ose té perbashkéta me Ministrté e
linjés dhe Ministriné e Financave pér problemet qé kané t¢ béjné me buxhetin dhe
kontabilitetin;

Jep mendime pér ndryshime e pérmirésime té akteve ligjore e nénligjore qé kané té béjné
me buxhetin e shtetit dhe financimet e huaja;

Jep rekomandime né hartimin e tarifave dhe ¢gmimeve t sherbimeve te kontrolluara né
bashkepunim me drejtorité pérkatése dhe né bashképunim i paraget ato pér miratim.

Sektori i planifikimit buxhetor

Misioni: Sektori i planifikimit buxhetor siguron zbatimin e akteve ligjore t planifikimit,
zbatimit dhe monitorimit té buxhetit, népérmjet koordinimit dhe asistencés me programet
buxhetore t&¢ MTI-s&, institucioneve té varésisé dhe njésive t& kontrolluara.

Qéllimi: Raporton tek Drejtori pér zbatimin e detyrave gé lidhen me planifikimin, ndjekjen
dhe monitorimin e buxhetit, duke zbatuar procedurat standarte té buxhetit dhe afatet ligjore.

Detyrat kryesore:

Pércakion dhe koordinon punén pér hartimin e PBA-sé dhe buxhetit vijetor, né
bashképunim me drejtorite e politikave sektoriale (programet buxhetore);

Koordinimi me EMP-et dhe Ministriné e Financave pér procedurat dhe problemet qé
dalin gjaté pérgatitjes sé dy fazave t& hartimit & PBA, si dhe asistencé pér @ gjitha
programet né hedhjen e ¢ dhénave né software;

Pérgautja e pasqyrave pérmbledhése té shpenzimeve dhe investimeve pér Projekt
Buxheun vijetor, sipas kérkesave té institucione buxhetore né varési & MTI-sé, né
pérputhje me tavanet buxhetore;
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- Pérgaut pasqyrén pérmbledhése té shpenzimeve (bilancet) té institucioneve buxhetore té
-5

- Ndjek problemet gé dalin né zbatim té¢ udhézimeve dhe akteve ligjore qé lidhen me
buxhetin dhe menaxhimin financiar;

- Né bashképunim me Institucionet dhe sektorét e tjeré t¢ Ministrisé, merr pjesé dhe jep
mendim né hartimin e akteve ligjore e nénligjore, rregulloreve, udhézimeve, e, qé
burojné nga legjislacioni né zbatim té funksionimit té drejtorisé;

- Detajimi i limiteve mujore dhe planit @ arkés @€ MTI té ndaré sipas programeve
buxhetore;

- Pérgaut transferimin e fondeve buxhetore té investimeve dhe shpenzimeve korrente,
bazuar né kérkesat e institucioneve dhe drejtorive pérkatése té politikave né Ministri;

- Rakordimi i planit vjetor me Ministriné e Financave pér artikujt buxhetoré & MTI-sé,
sipas programeve pérkatése;

- Hartimi 1 raporteve pérmbledhése t& monitorimit sipas raportimit periodik 3 mujor té
programeve buxhetore pér investimet dhe shpenzimet korrente dhe dérgimi i tyre né
Ministriné e Financave;

- Ndjekja e raportimeve mujore té buxhetit duke u bazuar né evidencat operative té
nsttucioneve duke i rakorduar me sistemin SIFQ;

- Jep mendim pér programet ekonomike té ndérmarrjeve né administrim & MTI-sé.

Sektori 1 financés

Misioni: Ndjekja e zbatimit té¢ buxhetit pér shpenzimet dhe té ardhurat, kontabilizimi i @
gjithé veprimeve financiare né sistemin informatik financiar € qeverisé, rregjistrimi né ditarin
e bankes té shpenzimeve, té té ardhurave dhe né ditarin e veprimeve té ndryshme.

Qéllimi: Pérgatit informacione pér problemet financiare t institucionit dhe i raporton ato
tek Drejtori 1 Drejtorisé.

Detyrat kryesore:

- Harumi, ndjekja dhe raportimi 1 buxhetit t&¢ Aparatit t& MTI-sé;

- Hedhja né sistemin SIFQ e shpenzimeve ¢ Aparatit t¢ MTI-sé;

- Nxjerrja e bilancit vjetor pér 1paratin e MTI-se;

- Plotesimi i formularéve @ sigurimeve shogerore pér personat qé kane dale né pension sa
here ndryshojne pagat;

- Kryerja me saktési dhe né kohé 1 veprimeve me bankat dhe pagesat né leké dhe né valuté
pér personelin e aparatit té ministrisé;

- Perpunimi 1 dokumentacionit pér rimbursimin e shpenzimeve té transportit pér personat
qé vdesin jashte territorit té vendit dhe kryerja e pageses se tyre;

- Perpilimu 1 listave té pensioneve suplementare mujore, plotésimi me saktési i t& dhenave
pér personat qé dalin né pension;

- Mbajya e librit té llogarisé personale té punonjésve té Ministrisé, librat e arkés né leké
dhe né valuté, si dhe i librezave t& kontributit té sigurimeve shogérore dhe shéndetésore;
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Perpilimi dhe kuadrimi 1 borderove té personelit té aparatit t& ministrise;

Pérpilimi dhe kuadrimi i listés sé sigurimeve shogérore dhe shéndetésore;

Kontrolli i dokumentacionit té hyrjeve dhe daljeve t& magazinave, regjistrimi né ditaret
pérkatés dhe kuadrimi i tyre;

Regjistrimi dhe kuadrimi i ditarit té shpenzimeve dhe ditarit t& arkés;

Ndjek perdorimin e valutés té institucionit dhe raporton né Ministriné e Financave.

Sektori 1 statistikés

Né pérputhje me Programin Kombétar té Statistikave Zyrtare, organizon punén pér
grumbullimin né afat @ t dhénave, sipas formateve t¢ miratuara mé paré. Harton
pasqyrat pérmbledhése dhe i pércjell ato né INSTAT, sipas afateve té pércaktuara né
ményré periodike;

Né funksionin e burimit zyrtar ¢ ¢ dhénave, mbéshtetur né akret ligjore né fuqj, si dhe
kérkesave zyrtare, vé né dispozicion t institucioneve té larta zyrtare: Ministrsé sé
Financave, Bankés sé Shqipérisé (si Agjenci Statistikore), etj té dhénat statstikore
pérkatése;

Pérpilon dhe i propozon INSTAT-it pér miratim modelet e pasqyrave statistikore pér
¢do akuvitet t& Ministrisé sé Transportit dhe Infrastrukturés, né pérputhje me Programin
Kombétar té Statistikave Zyrtare;

Mbi bazén e statstikave disa vjegare né sektorét e transportit dhe infrastrukrurés
bashképunon dhe informon Drejtorité e Politikave mbi tendencat dhe prirjet e
zhvillimit sektorial;

II1.3.1.5. Drejtoria e Pérgjithéshme e Integrimit

Né strukturén e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Integrimit pérfshihen:

Drejtoria e Projekteve
Sektori { Fondeve [PA
Sektori i Partneritetit Publik Privat
Sektori i Menaxchimit t¢ Fondeve t¢ Huaja
Drejtoria e Integrimit Evropian
Sektori i Integrimit dbe Pérafrimit té 1egiislacionit
Sektori i Marvédhénieve Ndérkombétare

I11.3.1.5.1. Drejtoria e Projekteve

Né drejtoriné e Projekteve pérfshihen 3 sektoré, konkretisht:

Sektori 1 Fondeve IPA
Sektort [ Partneritetit Publik Privat
Sektori [ Menaxchimit t¢ Fondeve té Huaja
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Misioni:. Organizon punén brénda drejtorisé pér ndjekjen dhe mbikqyrjen procesit té
programimit té fondeve te BE-sé dhe lehtésimin e zbatimit t& projekteve koncesionare dhe
partneritetit publik privat, @ financuara nga sektori publik dhe privat, duke rritur
transparencén, barazing, efikasitetin dhe géndrueshmériné afatgjaté né zhwvillimin e
projekteve té infrastrukeurés dhe transportit.

Qéllimi: Pérgatit informacione pér projektet me financim té huaj dhe projektet e dhéna me
koncension, té cilat 1 raporton tek Drejtori 1 Pérgjithshém.

Detyrat kryesore:

- Ndjek dhe mbikqyr procesin e programimit té fondeve te BE-se duke filluar qé nga
identifikimi 1 prioriteteve/ nevojave pér financime né kuadér t€ Instrumentit € para-
aderimit IPA deri né pérgatiien e dokumentacionit té nevojshém (project fiche) pér
paraqitjen e projekt propozimeve pér aprovim né KPS dhe né Delegacionin e Bashkimit
Evropian;

- Eshee pérgjegjése pér monitorimin e procesit té shpronésimeve pér objektet me financim
té huaj, si parakusht pér mbarévajtjen e marréveshjeve pér financim té huay;

- Organzon dhe ndjek procedurat administrative pér hartimin dhe zbatimin e
marréveshjeve pér projektet koncesionare;

- Pérfagéson MTI-né, né grupet e punés ndérministeriale pér shqyrtimin e propozimeve
koncesionare dhe partneritetin publik privag

- Merr pjesé né procesin e buxhetimit t¢ projekteve né pérputhje me Udhézimet e
Ministrisé sé Financave, Késhillit t¢ Ministrave si dhe ndjek dinamikén e realizimit sé
projekteve;

- Harton raporte periodike dhe raporte t veganta sipas situatave té caktuara, si dhe
rakordimet me Ministriné e Financave pér gjendjen e financimeve t projekteve,
disbursimeve dhe shpenzimeve té financimeve t¢ huaja;

Sektori i fondeve IPA

Misioni: Bashkérendimin e brendshém institucional dhe bashkérendimin e punés me
Ministriné e Integrimit né procesin e programimit t fondeve te BE-se duke filluar qé nga
identifikimi i prioriteteve/ nevojave per financime né kuadér & Instrumentit té para-aderimit
IPA deri né pérgatitjen e dokumentacionit té nevojshém (project fiche) pér paraqitjen e
projekt propozimeve pér aprovim né KPS dhe né Delegacionin e Bashkimit Evropian.

Qéllimi: Pérgatit raportin sektorial té monitorimit, si dhe ¢do informacion gjaté hartimit dhe
zbatimit t¢ projekteve dhe 1 raporton para Drejtorit.

Detyrat kryesore:

- Koordinon dhe monitoron procesin gjaté implementimit té projekteve té financuara nga
IPA;

- Merr pjesé né aplikimet pér projektet e reja né pérgatijen e projekt fishave si dhe né
pérgaujen e aplikimeve pér programet komunitare;
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- Pérgaut analizén sekroriale/analizén e kérkesés (nevojés) pér projekte prioritare te cilat
paraqiten pér financim nga IPA;

- Merr pjesé né procesin e konsultimit dhe bashképunon né pregatitjen/rishikimin e
dokumentit shumévjecar tregues planifikues (MIPD) pér financim nga BE, pérmes zyrés
sé NIPAC (Ministria e Integrimit);

- Pérgatit projekt propozime pér financim pér ¢do vit dhe njé listé indikative me projekte
prioritare pér financim

- Pérgatit fishat e projekteve sipas template té kérkuar nga BE né pérputhje me planin e
programimit dhe organizon punén deri né pérfundimin e fishave dhe paragitjen e tyre tek
zyra e NIPAG

- DPérgautjen ¢ Termave té Referencés, Specifikimeve Teknike, Dosjeve & Punéve,
Kontratave t¢ Binjakézimit (s¢ bashku me shtedn anétar ¢ BE-sé té pérfshird),
Udhézimeve pér Aplikantét, si dhe pér paraqitjen né kohé t€ kétyre dokumentave tek
Zyrtari Autorizues 1 Programit (ZAP); si dhe saktésisé sé informacionit té paraqitur né
fatura/kérkesa pér pagesé, népérmjet pérputhjes sé faturés/kérkesés pér pages¢ me
pércaktimet e kontratés, pérputhjes s¢ faturés/kérkesés pér pagesé me pércaktimer ¢
Raportit Fillestar t&¢ IPA (IPA IR) s1 dhe Marreveshjes Financiare, vecanérisht me
klauzolat qé kané té béjné me pranueshmériné e shpenzimit:

- Mirémbajtjen e dokumentacionit t& Zbatimit t¢ projektit pér njé periudhé prej shraté
vietésh qé nga pagesa e fundit (balancimi i fondeve) té kontratés;

- Raportim periodik pér shpenzimet e projektit tek First Level Of Control (njési prané
Ministrisé sé Integrimit);

- Pérfagésim né Projektet IPA Cross Border si bashké-partner né kéto projekte pir
zhvillimin dhe zbatimin e duhur té projekteve;

- Manaxhimin teknik t€ projekteve duke siguruar qé kontraktorét/pérfituesit e granteve té
realizojné detyrat e tyre né pérputhje mé afatet e para cakruara dhe sipas standardeve té
kérkuara té cilésisé;

- Monitorimin teknik té kontratave té shérbimeve, pajisjeve, punéve, granteve apo
binjakézimeve, duke pérfshiré kontrollet administrative dhe ato né terren, mbi
ekzekutimin e kontratave nga kontraktuesit/ pérfituesit e granteve, né ményré periodike,
si dhe notifikimin tek ZAP rreth véshtirésive apo jo-performancave gjaté Zbatimit té
projekteve

Sektori i Partneritetit Publik Privat

Misioni: Nxitjen dhe lehtésimin e zbatimit té projekteve koncesionare dhe partneritetit
publik privat, té financuara nga sektori publik dhe privat, duke rritur transparencén, barazing,
efikasitetin dhe qéndrueshmériné afatgjaté né zhvillimin e projekteve té infrastrukeurés dhe
ransportit.

Qéllimi Raporton tek Drejtori pér rezultatet, identifikon nevojat pér zhvillimin e politikave
sektoriale dhe bén rekomandime brenda funksioneve t drejtorisé.

Detyrat kryesore:
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Harton aktet nénligjore, urdhérat, udhézimet né zbatim té kuadrit ligjor pér kongesionet
dhe partneritetin publik privag

Harton aktet nénligjore pér pércaktmin e autoritetit kontraktues pér organizimin e
procedurés pérzgjedhése konkuruese;

Ndjek procedurat administrative pér projektet koncesionare t& pakérkuara ose @
kérkuara dhe partneritetit publik privat nga Autoriteti Kontraktor;

Organizon Grupet e Punés pér vlerésimin e propozimeve koncesionare dhe partneritetit
publik privat;

Pérgjigjet pér hartimin e dokumentave standarte t& procedurave konkuruese;

Merr pjesé né Njésité e Hartumit té Dokumentave;

Asiston Komusionin e Vlerésimit ¢ Ofertave;

Merr pjesé né Grupet e Negocimit té Kontratave dhe Njésité Monitoruese té zbatimit té
Kontratave koncesionare dhe kontratat pér partneritetit publik privat;

Ndjek dhe pérgjigjet pér ankesat, né rast se ka, pér procedurat konkuruese;

Pérfagéson MTI-né, né grupet e punés ndérministeriale pér shqyrtimin e propozimeve
koncesionare dhe partneritetin publik privat.

Sektori i Menaxhimit té Fondeve té Huaja

Misioni : Koordinimi i punés midis drejtorive né Ministri, Njésive té Zbatimit té projekteve,
Agjensive Donatore € Huaja, pér zbatimin mé eficence té projekteve me financim té huaj si
dhe organizimi 1 analizave t& punés.

Qéllimi: Pérgatit informacione gjaté miratimit né parim té marréveshjeve pér projektet me
financim t€ huaj, si dhe pérgatit raportet progresive gjaté zbatimit té tij, té cilat i raporton tek
Drejtor.

Detyrat kryesore:

Grumbullimi, pérpunimi i informacioneve té projekteve me financim ¢ huaj. Dhénia e
njé panorame té sakté me tregues real @ gjendjes sé projekteve me financim té huaj qé
gjejné zbatim pérmes strukturave t& MTI-sé;

Ndjekja e situatés financiare té projekteve né pérputhje me Udhézimet e Ministrisé sé
Financave, Késhillit t& Ministrave si dhe dinamikés sé projekteve. Hartimi i raporteve
periodike dhe raporteve té vecanta sipas situatave té caktuara, si dhe rakordimet me
Ministriné e Financave pér gjendjen e financimeve té projekteve, disbursimeve dhe
shpenzimeve té financimeve t& huaja;

Ndjekja e procedurave e miratimit né parim te marreveshjeve té veganta te projekteve
konform legjislacionit ne fuqi. Pérgatitja e raporteve per statusin e projekteve te reja, deri
né miratimin e marreveshjeve financiare;

Sigurimi 1 koordinimit pérkatés midis departamenteve né Ministri dhe institucioneve né
varési, nga njéra ané, dhe agjensive té donatoréve té huaj nga ana tjetér, pér zbatimin me
eficencé té projekteve sektoriale, né pérputhje me ligjet dhe rregullat e vendit dhe me
kérkesat financiare dhe teknike té donatoréve;
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I11.3.1.5.2. Drejtoria e Integrimit Evropian
Né Drejtoriné e Integrimit Evropian pértshihen 2 sektorg, konkretisht:

Sektori i Integrimit dhe Perafrimit té 1egjislacionit
Sektori i Marrédhénieve Ndérkombétare

Misioni: Koordinimi 1 punés pér pérmbushjen e detyrimeve sektoriale q¢ ka Ministria e
Transporut dhe Infrastrukturés, né kuadér & Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit dhe
takimeve té ndryshme BE-Shqipéri.

Qéllimi: Pérgaut planit e masave, pér rekomandimet e dhéna né progres-raportin e
pérvitshém té publikuar nga Késhilli i Evropés, rekomandimeve t¢ dhéna gjaté takimeve t@
ndryshme BE-Shqipéri né kuadér té mbajtjes sé nénkomiteteve.

Detyrat kryesore:

- Bashkérendimi 1 punés midis sektoréve pér pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve
nsttucionale né kuadér té Marréveshjes sé Stabilizim- Asociimit;

- Vlerésimin e veprimtarisé sé institucionit né raport me ecuriné e procesit té integrimit
evropian dhe propozimin e mekanizmave funksionalé pér pérmbushjen e reformave
sektoriale né funksion t€ integrimit evropian;

- Zbaumin me pérpikéri dhe brenda afateve kohore té objektivave sektoriale né fushén e
pérafrimit & legjislacionit, reformave institucionale, forcimit té kapaciteteve, si dhe t
glitha ¢éshyeve té tjera sa i takon integrimit evropian.

- Kryen dhe ndjek té gjitha procedurat perkatese ligjore deri ne aderimin e RSH ne
Konventat dhe Marreveshjet Europiane né fushén e transportit.

Sektori i Integrimit dhe Pérafrimit té Legjislacionit

Misioni: Pérmbushjen e té gjithé detyrimeve administrative qé kané & béjné me integrimin
evropian, hartimin e dokumenteve, progres-raporteve, informacioneve, etj, qé né fokus kané
integrimin.  Sektor1 éshté pérgjegjés pér bashkérendimin e brendshém institucional me
Ministriné e Integrimit dhe ministrité e linjés, pér procesin e pérafrimit té legjislacionit
vendas me acquis communantaire.

Qéllimi: Informon periodikisht eprorét, sektorét, institucionet e vartésisé, etj pér céshyet e
integrimit gé trajtohen nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés.

Detyrat kryesore:

- Harton Planin Kombétar té Integrimit si dhe monitoron pérmbushjen e detyrimeve té
parashikuara né kété dokument, pér kapituj 14 “Politika e Transportit” dhe 21 “Ryjetet Nddir-
Evropiane”,
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- DPérganya e informacioneve periodike pér té gjithé kapitujt e Planit Kombétar t@
Integrimit ku MTT kontribuon;

- Harton Raport-Progresin  vjetor pér armnget e Ministrisé sé Transportit dhe
Infrastrukeurés;

- DPérgaut raportimet pér t¢ gjitha Nénkomitetet Shqipéri-BE, Komitetin e Stabilizim-
Asocimit, etj;

- Bashkérendimi i punés me Sektorét e Ministrisé dhe mé tej me Ministriné e Integrimit
Evropian dhe me ministrité e tjera té linjés, pér procesin e pérafrimit t¢ legjislacionit
vendas me acquis communautaire;

- Pérfagéson institucionin né vartési € delegimeve nga eprorét, né funksion né takimeve
pér ¢éshyet e integrimit

Sektori i Marrédhénieve Ndérkombétare

Misioni: Zgjerimi i bashképunimit © MTI-s¢ me Ministritt homologe t& huaja, me
organizmat dhe institucionet ndérkombétare, pérmes lidhjes sé Marreveshjeve
Ndérkombétare né fushén e transportit dhe infrastrukeurés, mbéshtetja dhe koordinimi i
akuviteteve té pérbashkéta me institucionet homologe evropiane dhe me gjeré.

Qéllimi: Informon periodikisht eprorét pér géshtjet qé lidhen me zbatimin e konventave,
marréveshjeve dhe dokumentave te tjera te nénshkruara nga MTI dhe homologet e huaja t
saj.

Detyrat kryesore:

- DPérgaut dhe asiston né bisedimet pér lidhjen e Marréveshjeve Ndérkombétare,
Memorandumeve, Protokolleve t& Bashkepunimit, etj, midis MTI-sé¢ dhe Ministrive
homologe té huaja, institucioneve dhe organizmave ndérkombétare ku Shqipéria aderon
né fushén e transportit;

- Né bashkepunim me drejtorité né Ministri pérgatit materialet mbi aderimin e kétj
institucioni né konventat ndérkombétare té transportit dhe infrastrukturés né pérgjithési;

- Bashképunon pér zbatimin e konventave, marréveshjeve dhe dokumentave t tjera te
nénshkruara nga MTT dhe homologet e huaja te saj;

- Ruan dhe administron t gjitha marréveshjet e nénshkruara né fushén e transportit dhe
infrastrukturés né pérgjithési, si Marréveshje pér Transportin Ndérkombétar t¢ Mallrave,
Marréveshje pér Transportin Detar, Marréveshje pér Shérbimet Ajrore, Memorandume
Mirékuptimi, Protokolle, etj;

- Organizon pritjen dhe trajumin e delegacioneve, personaliteteve dhe grupeve té punés, qé
vijné né vendin toné né kuadér té negocimit t& marréveshjeve ndérkombétare nga vende
t¢ ndryshme dhe organizata ndérkombétare, si dhe protokollin e bisedimeve. Harton
programet e punés me drejtorité pérkatése:

- Informon periodikisht Ministriné e Punéve té Jashtme mbi ecuriné e zbatimit @
marréveshjeve ndérkombétare té lidhura ndérmjet Ministrisé dhe institucioneve té tjera
homologe dhe organizatave ndérkombétare;
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Siguron pérpunimin e dokumentacionit, mban lidhje dhe ndjek korrespondencén e MTI
me Ministrité e huaja homologe dhe Institucionet Ndérkombétare pér zbatmin e
Marréveshjeve Ndérkombétare;

Né bazé té marréveshjeve bilaterale té transportit rrugor ndjek dhe siguron té gjitha lejet
bilaterale t& transportit me shtetet respektive. Menaxhon té gjithé praktikén shkresore
deri né realizimin e shkémbimit té Lejeve té Kalimit pér transport ndérkombétar rrugor
té mallrave dhe udhétaréve me vendet me té cilat kemi marreveshje bilaterale.

I11.3.1.6. Drejtoria e Auditimit té Brendshém

Misioni: Sigurimi 1 menaxhimii, pér pérdorimin efektiv t¢ fondeve dhe pérmirésimin e
veprimtarisé sé subjekteve té audituara, duke i ndihmuar ato né ményré sistematike dhe té
programuar pér pérmirésimin e pérdorimit efektiv té fondeve dhe pér té vlerésuar riskun,
performancén, sistemet e kontrollit dhe ato t& drejtimit.

Qéllimi: Pérgatitja e raporteve pér ¢do subjekt té audituar sipas planit vjetor té miratuar, si
dhe informimi i tyre pér funksionimin e sistemeve té kontrollit brenda njésisé publike, sé
bashku me rekomandimet pér pérmirésim.

Detyrat kryesore:

Hartumi 1 metodave apo udhézimeve pér fusha té vecanta té auditimit té brendshém, né
zbatim t€ manualit t¢ auditimit apo té akteve té tjera t¢ Ministrisé sé Financave dhe
dérgimi i tyre pér miratim né Drejtoriné e Pérgjithshme té Auditimit;

Kryerja e angazhimeve % auditimit t¢ brendshém, sipas udhézimeve dhe metodave té
miratuara nga Njésia Qendrore e Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém, pér t
vlerésuar nése sistemet e menaxhimit financiar dhe ¢ kontrollit, si dhe performanca e
njésisé sé audituar jané transparente dhe né pérputhje me normat e ligishmérisé,
rregullshmérisé, té ekonomisé, efektivitetit dhe eficencés;

Kontrollin e veprimevet financiare pér té ardhurat, shpenzimet, administrimin e pasurive
(aseteve) dhe borxheve;

Hartimi i planeve vjetore dhe strategjike pér veprimtariné e auditimit té brendshém:;
Ndjekja dhe raportimi periodikisht pér gjetjet, pérfundimet dhe rekomandimet, qé
rezultojné nga veprimtarité ¢ tyre audituese, si dhe dhénia e informacionit pér Drejtoriné
¢ Pérgjithshme t€ Auditimit, pér rekomandimet e pazbatuara nga drejtuesit e subjektit
publik t€ audituar e pér pasojat ¢ moszbatimit té tyre;

Pérgatija e raporteve, vjetore ose periodike, té cilat i dérgohen Njésisé Qendrore té
Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém dhe pérmbajné t¢ dhéna pér:

a. Angazhimet dhe objekun e auditimit, & kryer gjaté periudhés sé raportuar,
kohézgjatjen e ¢do auditimi dhe, nése ka pasur shmangie nga plani, arsyet dhe
argumentet pérkatése.

b. Pérfundimet pér funksionimin e sistemeve té kontrollit brenda njésisé publike, sé
bashku me rekomandimet pér pérmirésim.

¢. Veprimet e ndérmarra nga menaxhimi pér zbatimin e rekomandimeve, si dhe ¢do
rekomandim té pazbatuar.
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Raportimi, pas késhillimit me strukturén pérkatése juridike, té drejtuesi 1 subjekut publik
té audituar dhe i njésisé s¢ inspektimit, kur zbulon parregullsi apo veprime gé pérbéjné
vepér penale;

Né rastet e mendimeve & kundérta q¢ mund té ekzistojné midis drejtuesve té njésisé qé
auditohet dhe audituesve & brendshém njoftohet Drejtoria e Metodologjisé dhe
Informimit pér zgjidhjen e tyre;

Té kryejné auditime né ményré t¢ pavarur, nga piképamja profesionale, duke u
udhéhequr nga interesi publik, pér té forcuar besimin né ndérshméring, paanésiné dhe
efektivitetin e shérbimit;

11 propozojné drejtuesit té njésisé s¢ auditmit dhe, népérmjet tij, drejtuesit té subjektit,
pezullimin deri né shqyrtimin nga organi pérkatés té veprimeve té kundérligishme, té cilat
démrojné réndé interesat e subjektit dhe/ ose jané té arsyetuara e pérbéjné vepér penale;
T japin rekomandime subjektit € audituar pér ndreqjen e parregullsive, pér masat qé
duhen ndérmarré né rastet e démeve ekonomike dhe financiare pér zhdémtimin e tyre, si
dhe t béjné propozime, té cilat synojné té ulin mundésiné e pérséritjes sé kétyre rasteve
né té ardhmen;

Teé mos béjné publike asnjé té dhéné, fakt apo rast € gjetur gjaté kryerjes sé auditimit apo
té lidhur me t, si dhe té ruajné dokumentet pér ¢do veprimtari auditimi té kryer, bazuar
né detyrimet qé rrjedhin nga ligiet né fuqi pér té drejtat e pérdorimit dhe té arkivimit t¢
informacionit zyrtar.
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KREU IV

IV.1.Rregulla té Pérgjithshme

Népunési dhe punonjési 1 MTI-sé, né ushtrimin e detyrave dhe kompetencave té tij duhet
té respekrojé rregullat e etikés né administratén publike dhe té ruajé reputacionin dhe
dinjitetin e tj nga sjellie q¢ mund té cénojné emrin dhe integritetin e institucionit qé
pérfagéson;

Té njohé ligjin e etikés né shérbimin civil dhe té sillet sipas rregullave té tij;

Té mbrojé dhe ruajé pronén shtetérore, ¢ mos e pérdoré até pér géllime té ndryshme nga
ato ligjore;

Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit punonjési duhet & respekrojé
shkallén hierarkike;

Gjaté komunikimit punonjésit duhet té karakterizohen nga etika dhe respekti i ndérsjellté;
Né takime pune, mbledhje me titullarét e institucionit, né raportimin tek eprorét, aparati i
telefonit celular duhet t jeté i fikur ose pa tingull;

Nuk lejohen:

Shfagja e arrogancés, neglizhenca pér té adresuar kérkesat e publikut, pértesa né reagim
apo komunikim;
Pérdorimi i informacionit konfidencial, i marré gjaté kryerjes sé detyrés, pér interes
personal;
Konsumimi 1 alkoolit dhe pirja e duhanit né ambientet e punés;
Angazhimi i punonjésit publik né njé veprimtari té jashtme, kur kjo veprimtari:
a) pengon kryerjen e detyrés zyrtare;
b) krijon njé konflikt interesash me pozicionin e tij zyrtar (sipas ligjit pér shkak té
situatave té lla a1/ajo duhet té heqé doré/skualifikohet nga vendimmarrja);
¢) kérkon njé angazhim, mendor a fizik @ tj, qé e pengon apo e bén té véshtiré
kryerjen e detyrés;
d) démton interesat e té tjeréve.

Paraqitja e jashtme

Té gjithé népunésit/ punonjésit e MTI-sé, duhet té kujdesen pér paraqitjen e jashtme, pér
njé pérfaqésim sa mé dinjitoz & personit té tyre dhe institucionit qé pérfagésojné;

Veshja dhe paraqitia e népunésit duhet té jeté serioze, modeste, praktike, pér
pérfaqésuar dénjésisht administratén publike;

Veshja e népunésve civil meshkuj duhet té jeté me pantallona serioze, xhaketé, kémishé e
kravaté (kjo e fundit e domosdoshme né takimet zyrtare);

Veshja pér népunéset dhe punonjéset femra té jeté serioze dhe jo ekstravagante, té vishen
me kemisha e bluza pa dekolte, funde e fustane me gjatési t& pranueshme deri 4 gisht mbi
g

Pér té gjithé népunésit veshjet e rastit (xhinse, képucé, atlete) mund té pérdoren vetém
ditén e premte, ne rast se nuk ka takime pune.
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Orari i punés dhe pushimi vjetor i paguar

Kohézgjatja javore dhe orari ditor i punés jané té miratuara me Vendim & Késhillit ¢
Ministrave pér népunésit civil dhe punonjésit e teré né institucionet e Administratés
Publike t& nivelit gendror, e cila éhté nga e héna né té enjte 08.00-16.30 dhe ditén e
premte 08.00-14.00;

Gjaté orarit zyrtar népunési éshté 1 detyruar ta zhfrytézojé kohén vetém pér géllime pune
dhe detyrat e 1ij funksionale;

Gjaté orarit zyrtar té punés, népunésit civil dhe népunésit e tjeré € MTI-s¢ mund @
largohen pér arsye pune, shéndetsore ose arsye té tera té justifikueshme, me leje t@
eprorit direkt. Ata duhet t njoftojné me shkrim eprorin direkt si dhe t& marrin
aprovimin me shkrim t tj pér ¢do dalje nga institucioni 1 MTI-sé. Né rast mungese té
eprorit direkt detyrimi pér njofum dhe aprovim i kalon eprorit té njé hierarkie mé té larté,
pérveg Drejrorit € Pérgjithshém @ cilét né kété rast njoftojné prané Sekretarit t@
Pérgjithshém;

Kérkesa pér marrjen e pushimit vjetor t& paguar béhet me shkrim (sipas formatit
bashkélidhur). Pér Sekretarin e Pérgjithshém dhe stafin politk miratimi béhet nga
Ministri, pér punonjésit e tjeré nga eprori direkt. Kérkesa pér leje depozitohet né Sektorin
té Burimeve Njerézore dhe quhet e pérfunduar kur kjo kérkesé éshté e firmosur nga njéri
prej népunésve té kéuj Sektori.

Marredhenjet me publikun né Ministri

Prané MTI-sé, pér t€ ndérruar marrédhénie té ngushta me publikun, népérmjet
informimit dhe vénies né dispozicion pér dhénie pérgjigie dhe zgjidhje konkrete té
problemeve/ shqetésimeve, qé ngrihen nga publiku, né pérputhie me fushat e
veprimtarisé sé institucioni, funksionon Zyra e Marrédhénieve me Publikun (ZMP);
ZMP e MTI-sé, mbulohet nga njé népunés i autorizuar nga Sekretari i Pérgjithshém, e
cila funksionon me orar té cakruar, e atishuar kjo né ambientet e dukshme t& Ministrisé;
ZMP shqyrton dhe bén pérgjithésimin e problemeve té parashtruara né letrat/ kérkesat
drejeuar MTI-sé, klasifikimin e letrave ose ankesave dhe i pércjell né drejtorité pérkatése
pér trajuim, t cilat duhet t'i japin pérgjigje qytetaréve, pér letrat, kérkesat apo ankesat ¢
tyre jo mé voné se 10 dité nga marrja dijeni e tyre;

Ndalohet dhénia e informacionit publikut, ose personave té ndryshém pér dokumente,
publikimi i té cilave ndalohet me ligj;

ZMP shérben si koordinator pér ti transmetuar problemet dhe ankesat e qytetaréve,
strukturave pérkatése né MTT, pér t'ju pérgjigjur né kohen e duhur té interesuarve.

Ceremonité

Sektori 1 Marrédhénieve Ndérkométare dhe Drejtorina e Shérbimeve Mbéshtetése kané
pérgjegjésité administrative pér organizimin e ceremonive;

Ceremonité zhvillohen né pérputhje me rregulloren e ceremonialit né ambjente té hapura
ose t&é mbyllura;
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Shogérimi 1 personaliteteve béhet sipas rregullave protokollare té pércaktuara né
Ceremonialin Zyrtar té Republikés s¢# Shqipérisé.

Vizitat dhe delegacionet e huaja

Ministria fron delegacione té vendeve té huaja pér vizita zyrtare;

Njoftimet zyrtare pér pranimin e ftesave i drejtohen Ministrit t¢ MTI —sé;

Pérgatitjet dhe realizimi i vizitave zyrtare té delegacioneve t& huaja né MTI pércaktohen
nga lloji dhe réndésia e vizités;

Sektori i Marrédhénieve Ndérkométare pérgatit njé draft-program paraprak pér vizitén e
delegacionit t¢ huaj dhe ia paraget pér miratim Ministrit. Ministri, népérmjet Kabinetit té
ti), 1a dérgon palés sé fruar pér vizité. Nése pala e huaj bie dakort me programin paraprak,
atéheré pérgatitet programi pérfundimtar;

Shpenzimet e udhétmit, & fjetjes dhe akomodimit sipas rastit parashikohen né
programin e bashképunimit dypalésh e shumépalésh, si dhe né aktet e tjera ligjore dhe
nénligjore;

MTT duhet té jeté né t& njéjtin nivel pérfaqésimi me delegacionin e ftuar.

Shérbimet jashté rrethit

Shérbimet jashté rrethit nga punonjésit e MTI-s¢ mund t& jené ¢ planifikuara apo @
paplanifikuara sipas nevojave t¢ Ministrisé;

Autorizimi pér dietat gjaté kétyre shérbimeve léshohet nga Ministri, ose personi i
autorizuar prej Tij. Sektori i Financés do ti japé paradhénje punonjésve té Institucionit
fondet e nevojshme pér pérballimin e shpenzimeve pér kéto shérbime;

Njé udhétim shérbimi jashté rrethit nuk mund t béhet pa u dhéné mé paré miratimi nga
eprori i drejtpérdrejté;

Pas pérfundimit & shérbimit, jashté rrethit, personi/personat pjesémarrés duhet ti
dérgojné eprorit direkt, informacionin pérkatés brenda 2-3 ditéve;

Né qofté se njé udhétim shérbimi, pér arsye té argumentuara, nuk kryhet ose shryhet pér
njé periudhé & mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij qé e ka autorizuar kété
udhéum shérbimi;

Udhétimet e shérbimit brenda vendit kryhen me mjetet e transportit t&¢ MTI-sé;

Shérbimet jashté shtetit

Shérbimet jashté shtetit nuk duhet t& zgjasin mé shumé se dy dité. Pérjashtim béjné rastet
kur Ministri vendos ndryshe;

Pér ¢do shérbim jashté shtetit, Zevendesministrat, Kabineti, Drejtorét e Pérgjithshém,
Drejtorér e Drejtorive, Pérgjegjesit e sektoréve dhe Specialistét e MTI-sé, duhet & marrin
miratim me shkrim nga Ministri. Kérkesés pér leje t'1 bashkangjitet praktika e ploté e kétij
shérbimi dhe ftesa origjinale e palés pritése;

Né t€ gjitha rastet, Ministrit i paraqitet paraprakisht mendimi nga Sekretari i Pérgjithshém;
Pérveg rasteve urgjente, praktika e shérbimit t¢ miratuar nga Ministri, duhet t¢ dorézohet
10 (dhjeté) dité pune para datés sé nisjes né Sektorin e Marrédhénieve Ndérkométare;
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Shérbimet pér marrjen e vizés dhe blerja e biletave té avionit pér punonjésit e MT1-sé, do
té kryhen nga Sektori 1 Marrédhénieve Ndérkométare pas paraqitjes sé praktikés sé ploté
té shérbimit (ku do té jené té detajuara udhétimi, akomodimi, ushqimi, taksa té ndryshme);
Pér ¢do rast, pas pérfundimit té shérbimit, té paraqitet prané eprorit direkt, relacioni mbi
aktivitetin e zhvilluar;

Pér rastin e vizitave jashté shreut, drejtorét e institucioneve t€ vartésisé dhe té shogérive
anonime shtetérore né varési t&¢ MTI-sé marrin leje me shkrim nga Ministri, duke shénuar
sakt né kérkesé afatin e géndrimit jashté shteti;

Notat verbale pér pajisjen me viza pér lévizje jashté shtetit t&¢ punonjésve, me géllim
shérbimi zyrtar ose trajnime profesionale do té pérgatiten nga Sektori 1 Marrédhénieve
Ndérkométare dhe do @ firmosen né té gjitha rastet nga Tirullari i Institucionit apo
personi 1 autorizuar prej Tij;

Nota verbale béhet né bazé & modelit ¢ miratuar nga Ministri i MTI -sé dhe né pérputhje
me standardet dhe kérkesat e ambasadave té huaja té akredituara né vendin toné;

Té gjithé punonjésit qé kané nevojé pér viza hyrjeje né shtetet e tjera, duhet té paragesin
né Sektori i Marrédhénieve Ndérkombétare, kérkesén pér njé progeduré marrje vize
népérmjet drejroréve té drejtorive, duke paragitur té gjithé dokumentacionin e nevojshém
qé lidhet me arsyet e lévizjes sé tij jashté shretit;

Pas pérfundimit & shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve té kryera me dokumentet vértetuese té kryerjes sé kétyre shpenzimeve;

Né qofté se njé udhétim shérbimi, pér arsye té argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér
njé periudhé &€ mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij qé e ka autorizuar kété
udhéum shérbimi;

Né qofté se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés sé
shérbimit, duhet t& merret pélqimi i atij q& e ka autorizuar at, por gjithmoné para
pérfundimit t& kohés sé planifikuar té .

Pérfaqésimi ligjor i MTI-sé dhe ekzekutimi i vendimeve té gjykatave

Pérfagésimi ligjor i MTI-sé béhet nga Avokati i Shtetit, prané MTI-sé dhe nga Sekrori
Juridik. Pér institucionet e vartésisé, pérfaqésimi ligior béhet nga specialistét e kétyre
strukturave;

Autorizimi pér pérfagésimin ligjor léshohet nga Ministri né emér té personit i cili do @
pérfaqésojé MTI-né, né procesin gjyqésor;

Autorizimi pér pérfagésimin ligior né Gjykatén Administrative, léshohet nga Sekretari i
Pérgjithshém, né emér té personave qé do & pérfaqésojné MTI-né, né seancat perkatése,
té cilér do té jené perveg eprorit qé ka marré masén dhe njé specialist i Sektorit Juridik
dhe Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése;

Né raste t€ vecanta, pérve¢ Avokatt té Shteu dhe Juristt t¢ Sektorit Juridik, né
pérfagésimin ligior t&¢ MTI -sé, merr pjesé edhe népunési i strukturés pérkatése me @

cilén lidhet konflikes;

Ekzekutimi i vendimeve gjyqésore té formés sé preré, béhet nga Sektori i Financés.

Informacioni dhe komunikimi me median
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- Té drejtén pér komunikimin me median e ka vetém anétari i kabinetit, i cili ka autorizim
nga Ministri;

- Me porosi apo autorizim té Ministrit komunikimi me median mund té béhet edhe nga
Zévéndésmunistr, Sekretari 1 Pérgjithshém, Drejtori i Pérgjithshém.

Hyrja, trajtimi dhe mbajtja e dokumentacionit
I. Dokumentacioni né MTI. depozitohet dhe ruhet né Sektorin e Administrimit @
Dokumentacionit, né pérputhje me legjislacionin né fuqj;
2. Té gjitha shkresat, letrat e dérguar nga populli, informacionet dhe mesazhet e ndryshme qé
drejtohen dhe hyjné né institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit té tyre, dorézohen pér
regjistrim né sektorin e Administrimit t&¢ Dokumentacionit;
3. Korrespondeca e evidentuar dhe e protokolluar né rregjistrin e protokollit, pasi i vendoset
vula pérkatése, i pércillet Titullarit ¢ Institucionit, ose personit & autorizuar prejTij me
kartelén shogéruese, sipas Aneksit Nr.1, bashkélidhur késaj rregulloreje;
4. Sipas shénimeve dhe delegimeve t¢ béra nga Titullari i Institucionit ose personi i
autorizuar prej Tij, korrespondenca ditore i dérgohet funksionaréve té caktuar pér trajtimin e
tyre, népérmjet Sektorit t¢ Administrimit t¢ Dokumentacionit;
5. Sekretari i Pérgjithshém, Drejtorét e Pérgjithshém, Drejtorét e Drejtorive béjné
shpérndarjen e materialit duke dhéné udhézimet pérkatése;
6. Pas trajumit t& materialit nga specialisti pérkatés, kopja e paré e dokumentit, qé ruhet né
institucion pérveg siglés sé tij, datés dhe sektorit (shih formatin bashkélidhur) materiali do
t¢ siglohet edhe nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé, drejtori i pérgjithshém,
Sekretari i Pérgjithshém dhe pas késaj i dorézohet titullarit pér firmé;
7. 'Té gjitha shkresat qé do té dérgohen jashté Ministrisé, firmosen nga Ministri dhe Sekretari
1 Pérgjithshém;
8. Né mungesé dhe me porosi t¢ Ministrit, shkresat firmosen nga Zévéndésminitri ose
personat e autorizuar me shkrim nga Ministri, duke shénuar né dokumentin zyrtar sipa rastit
“N¢ mungesé e porosi” ose “ Né mungesé e autorizim™;
9.Vula e Ministrisé vihet vetém mbi dokumentin zyrtar té firmosur nga funksionarét e
parashikuar né pikén 7;
10. Komunikimi 1 shkresave brenda aparatit t& MTI-sé, né pérputhje me shkallén hierarkike
béhet si mé poshté vijon:

a) né mvel Drejtori té Pérgjithshém.

b) né nivel Drejtori Drejtorie brenda sé njéjtés Drejtori té Pérgjithshme.

¢) né nivel Drejtor Drejtorie né Drejtori té Pérgjithshme té ndryshme népérmjet Drejtorit

€ Pérgjithshém pérkatés.
I1. Delegimi i kompetencave béhet me shkrim duke ndjekur rregullat e pércaktuara né
Kodin e Procedurave Administrative;
12. Shkresa e trajtuar (ku pérfshihet dhe bashkimi i shkresés pércjellése me materialet
bashkélidhur) dorézohet né sektorin e Administrimit t&¢ Dokumentacionit brenda afateve
parashikuara né kartelén shoqéruese, né & paktén 3 kopje. Kopja qé qéndron né sektorin e
Administrimit & Dokumentacionit pérmban siglat e pércaktuar né pikén 6;
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13. Shkresat zyrtare té evidentuara si té trajtuara apo té pérfunduara arkivohen me shénimin
AA (aku arkivohet) me firmén e Drejtorit té drejtorisé pérkatése dhe dérgohen né Sektorin e
Administrimit t¢ Dokumentacionit;

14. Njesimi i shkresave me origjinalin béhet nga Drejtori i drejtorisé pérkatése qé ka né
dispozicion dhe administrim praktikén origjinale pérkatése. Mbi firmén e tij vihet vula e
Ministrisé.

Modelet e shkresave

Modelet e shkresave béhen sipas anekseve bashkélidhur késaj rregulloreje:

Aneksi nr.1 — Kartela shogéruese e ¢do praktike

Aneksi nr.2 — Memo

Aneksi nr.3 — Shkresé e Ministrit

Aneksi nr.4 — Shkresé e sigluar me porosi, né mungesé e porosi/autorizim té Ministrit
Aneksi nr.5 — Urdhri 1 Ministrit

Aneksi nr.6 — Shkresé e Sekretarit té Pérgjithshém

Aneksi nr.7 — Shkresé e brendshme

Komunikimi i brendshém me rrjet elektronik

- Komunikimi i brendshém né MTI, realizohet edhe népérmjet rrjetit elektronik. Me ané té
tij shkémbehen dhe merren informacione qé kané lidhje me fushat pérkatése qé mbulojné
drejtorité duke lehtésuar aktivitetin e tyre.

- Komunikimi dhe shkémbimi i dokumentave zyrtare, brenda Ministrisé apo jashté saj, nga
népunésit e MTI -sé, béhet gjithmoné duke pérdorur postén elektronike t& Ministrisé.

- Vetém né raste kur kjo adresé nuk funksionon apo nuk ekziston, népunésit mund té
pérdorin posté elektronike alternative.

Rregulla té hyrjes né MTI

- Hyrja né MTI nga publiku béhet vetem pér nevoja pune dhe takime t¢ ndryshme. Hyrja
dhe lévizia né MTI, duhet @ jew# e kufizuar dhe nén vézhgimin e punonjésve
angazhuar pér shérbimin e ruajtjes sé institucionit;

- Népunési 1 informacionit nuk do té lejojé hyrjen e vizitoreve né rast se nuk éshté marré
paraprakisht konfirmimi nga népunési pérkatés;

- Personeli i MTI-sé pajiset me karté manjetike dhe kartén e identifikimit si punonjés i
Ministrisé nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése né bashképunim me Sektorin e
Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit;

- Gyaté orarit zyrtar € gjithé punonjésit e MTI-sé, t¢ mbajné té varur né vend té dukshém
dokumentin e identifikimit;

- Personart qé hyjné né ambientet e MTI-sé pér takim pune me népunésit né nivel specialist
dhe pérgjegjés sektori, shogérohen si né hyrje dhe né dalje nga personi prités. Pér takime
drejtor drejtorie dhe mé lart, shogérohen nga punonjesit e MTI-sé té angazhuar me
shérbimin e pritjes;

- Ministri dhe Zévéndesministrat kané té drejté té presin takime né zyrat e tyre pa kufizim
orari. Kété té drejté e kané edhe Sekretari i Pérgjithshém dhe Kabineti;
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Drejrorét e Drejtorive kané té drejté @ kryejné takime né zyrat e tyre, ndérsa pérgjegjésit
e sekrtoréve dhe specialistét do t'i kryejnétakimet né oraret e caktuara, né zyrén e
informimit t& publikut;

Me ndéprerjen e marrédhénieve té punés me MTI-né, ¢do person dorézon leje-hyrjen né
Drejtoriné e Shérbimeve Mbéshtetése;

Né rastet e humbjes sé leje-hyrjes, personi e njofton menjéheré eprorin e tij, i cili vé né
dijeni Drejtoriné e Shérbimeve Mbéshtetése;

Hyrja dhe dalja e punonjésve té¢ administratés né MTI, jashté orarit zyrtar t punés
dhe/ose né ditét e pushimit evidentohet nga punonjésit e shérbimit té ruajtes;

Té gjitha hyrje daljet né Ministri t& népunesve dhe punonjesve duhet t& béhen nga dera
kryesore duke pérdorur detyrimisht kartén manjetike;

Nga dera e pasme, lejohet t& hyjné dhe té dalin vetém: Ministri, Zévendésministri,
Drejrori 1 Kabinetit dhe Sekretari 1 Pérgjithshem. Lejohet t¢ hyjné gjithashru,
Delegacionet e Huaja si dhe Zyrtarét e nivelit té larté.

Dorézimi i detyrés
Dorézimi 1 detyrés pér shkak té ndryshimit té vendit t& punés

Punonjési i Ministrisé, gé ndrvxhon vendin e punés pér arsye transferimi apo emérimi né
njé detyré getér, brenda Ministrisé, i dorézon detyrén punonjésit qé e zévendéson, dhe
kur nuk ka t tllé zévendésues, ai i bén dorézimin eprorit @ drejtpérdrejté & ), duke
dorézuar me njé ake-dorézimi gjithé dokumentacionin pérkatés qé ka pasur né pé rdorim;

Né akun e dorézimit, pérfshihen krahas materialeve shkresore dhe pajisjet qé ka né
ngarkim, si dhe pérshkruhen té gjitha ¢éshtjet qé dorézohen dhe merren né dorézim.

Dorézimi 1 detyrés pér shkak té largimit nga puna

Kur punonjési 1 Ministrisé, largohet nga puna, si dhe i nderprlten marrédhéniet ¢ punés,
pér shkaget e pérshkruara né aktet ligiore pérkatése, dorézimi i detyrés do 1@ behet né
prani & epronit t€ drejepérdrejié té tj, mbi bazén e ake-dorézimit dhe procesverbaleve té
dorézimit té pajisjeve té punés, me shkrim pér matenalet dhe geshtjet qé dorézohen;
Materialet  shkresore me probleme qé jané né ndjekje, 1 dorézohen eprorit
drejtpérdrejté té uj dhe materialet shkresore, problematika e t cilave ka pérfunduar,
dorézohen né Zyrén e Arkivé-Protokollit, sipas numrave regjistrues né librin e protokollit
té arkivés.

Dorézimi 1 detyrés nga punonjésit e ngarkuar me pérgjegjési materiale e monetare

Punonyésit e Ministrisé, té m,al'l\uar me pérg gjeg)ési materiale e monetare, pér ¢do rast té
largimit nga detyra ose t& emérimit né njé detyré tjetér brenda Ministrisé, do © béjné
dorézimin e detyrés né prani té njé komisioni, qé ngrihet pér kété géllim;

Komisioni 1 ngritur me urdhér ¢ ttullarit t¢ Ministrisé, pérbéhet nga 3 (tre) anétaré;
Punonjésit e ngarkuar me administrimin, ruajjen, dokumentimin dhe qarkullimin ¢
vlerave monetare, kané pér detyré qé né aktn e dorézimit, té¢ pasqyrojné me sakési té
dhénat e nevojshme té vlerave qé dorézojné.
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Afati idorézimit t& detyrés

Gjaté kryerjes sé dorézimeve, lejohet mbajtja né puné dhe pagesa e dorézuesit dhe ¢
marrésit né dorézim den né 3 (wre) dité pune, kur nuk jané t& ngarkuar me pérgjegjési
materiale e monetare;

Pér ata punonyés, qé administrojné vlera materiale e monetare, afati i dorézimit mund té
jeté dert né 15 dité pune.

Dokumentimi 1 dorézimit té detyrés

Aku 1 dorézimit & detyrés pérpilohet né tre kopje nga té cilat, nj¢ kopje 1 dorézohet
Zyrés sé Arkivé-Protokollit & Ministrisé, njé kopje e merr dorézuesi dhe kopja tjetér i
jepet marrésit né dorézim;

Pér punonjésit, qé jané ngarkuar me pérgjegjési materiale e monetare, dy kopje té aktit @
dorézimit, dorézohen né Zyrén e Arkivé-Protokollit t¢ Ministrisé, ndérsa personit
dorézues, 1 jepet nga komisioni vetém vértetimi qé ka dorézuar detyrén;

Punonjésit qé largohen, paraqgesin né Departamentin e Burimeve Njerézore, akun ¢
dorézimit € detyrés, me qéllim kryerjen e ¢ gjitha procedurave pérkatése nga ky
department;

NE rastet kur punonjési qé largohet nuk paraqitet, dorézimi béhet nga njé komision |
caktuar nga titullari 1 Ministrisé.

VI1.2. Sanksionet

Mos repektimi 1 Rregullave té¢ Pérgjithshme € pércaktuara né kété Rregullore do té
konsiderohen shkelje té rregullave té etikés, té pércaktuar né nenin 57, pika 4, gérma b, té
Ligjit nr. 152/2013 “Pér nepunésin civil”, 1 ndryshuar dhe si rrjedhojé pérbén shkak pér
progedim disiplinor.

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.



Aneksi nr.1

»

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE INFRASTRUKTURES

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES

Dérgues

Nr Prot./ daté / /2016

Marrés:

Nr. Prot./ daté / /2016

Pérmbajtja:

SHENIMI: o Z. MINISTER o SEKRETARI I PERGJITHSHEM
Pér tu trajtuar nga Z/Zn;. Daté / /2016

Afati: o NORMAL (10 dit¢) / oPRIORITET (5 dit¢) / o URGIJENT (brenda dités)

Marré ne dorézim nga Z/Znj Daté / 2016
SHENIM:

Dorézuar pér trajtim Z/Znj Daté__/ /2016

SHENIM:

Dorézuar pér trajtim Z/Znj Daté / /2016
SHENIM:

Dorézuar pér trajtim Z/Znj Daté__/ /2016

SHENIM:

Dorézuar eprorit porosités : Daté / /2016 nga Z/Znj

SHENIMI :
Dorézuar nga Z/Znj Daté / 2016
Marré né dorézim nga Z/Znj (Arkiv Protokolli) Daté / 2016
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Aneksi nr.2 *

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT
DHE INFRASTRUKTURES

MEMO

Drejtuar:
Nga
Data:

Subjekti:

Zotl,
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Aneksi nr.3

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT
DHE INFRASTRUKTURES

MINISTRI

Nr. Prot. Tirané, / /2016

[ énda:

Zout/ Zonjés Emér Mbiemér
Funksioni
Institucioni

[/E nderuar zoti/zonja (pér homologét dhe nivel hierarkik mé té larté)
Zot/zonja (pér nivel hierarkik mé té ulér)

(Tekst1 shkruhet me font Garamond 13)

Me respekt,

Edmond Haxhinasto

Konceproi: Emér Mbiemér Firmé, Daté:

Miratoi: Emér Mbiemér Firmé

(Té gjithé niveler: pérgj sektori, Drejtor, Drejtor i Pérgjith.)
Nr.kopjeve:



&

Aneksi nr.4 *

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT
DHE INFRASTRUKTURES

MINISTRI

Nr. Prot. Tirané, / /2016

Lénda:

Zout/Zonjés Emér Mbiemér
Funksioni
Institucioni

I/E nderuar zoti/zonja (pér homologét dhe nivel hierarkik mé té larté)
Zou/zonja (pér nivel hierarkik mé té ulér)

(Tekst shkruhet me font Garamond 13)

Me respekt,

Edmond Haxhinasto

Né mungesé e porosi /autorizim (sipas rastit)

(Funksioni, Emér Mbiemér)

Konceptoi: Emér Mbiemér Firmé, Daté:

Miratoi: Emér Mbiemér Firmé

(Té gjithé nivelet: pérgj sektori, Drejtor, Drejtor i Pérgjith.)
Nr.kopjeve:



&

Aneksi nr.5 *

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT
DHE INFRASTRUKTURES

MINISTRI

URDHER

Nr Daté
PER
Né mbéshtetje t€ nenit
URDHEROJ:

L
2.
3.
4.
>
Ky urdhér hyn né fuqi -------------- .
Edmond Haxhinasto

Konceptoi: Emér Mbiemér Firmé, Daté:

Miratoi: Emér Mbiemér Firmé

(Té gjithé nivelet: pérgj sektori, Drejtor, Drejtor i Pérgjith.)
Nr.kopjeve:
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Aneksi nr.6 *

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT
DHE INFRASTRUKTURES

SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Nr. Prot. Tirané, / /2016

Lénda:

Zout/ Zonjés Emér Mbiemér
Funksioni
Institucioni

[/E nderuar zoti/zonja (pér homologét dhe nivel hierarkik mé té larté)
Zou/zonja (pér nivel hierarkik mé té ulér)
(Teksti shkruhet me font Garamond 13)

Me respekt,

Eduart Seitaj
Konceptoi: Emér Mbiemér Firmé, Daté:
Miratoi: Emér Mbiemér Firmé
(Té gjithé nivelet: pérg) sektorn, Drejtor, Drejtor i Pérgjich.)
Nr.kopjeve:
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Aneksi nr.7
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TRANSPORTIT
DHE INFRASTRUKTURES
FUNKSIONI............. (qé prodhon materialin)
Nr. Prot. Tirané, / /2016
[ énda:

Zotit/ Zonjés Emér Mbiemér
Funksioni
Institucioni

[/E nderuar zoti/zonja (pér homologét dhe nivel hierarkik mé té larté)
Zou/zonja (pér nivel hierarkik mé té ulér)

(Teksti shkruhet me font Garamond 13)

Me respekt,

Emér Mbiemér

Konceptoi: Emér Mbiemér Firmé, Daté:

Miratoi: Emér Mbiemér Firmé

(Té gjithé nivelet: pérgj sektori, Drejtor, Drejtor i Pérgjith.)
Nr.kopjeve:
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